
AMERIKOJE ORGANAS

No. 39 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918 New York, N. Y., Rugsėjo-September 26, 1941 Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 

Office at New York, N. Y, under the Act of March 3, 1879 Vol. XXXII
MUSŲ SUSIVIENIJIMAS 

Palyginimas su kitais lietuvių 
susivienijimais

Naciai jau pagrobė Kijevą SLA Trecias Vajus
IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS žinios-žinelės

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai, kurie skaito 
taip vadinamą “pašalinę spaudą”, žino, kad nė viena kita lie
tuvių orvanizacija Amerikoje nėra tiek “apkalbama”, kaip 
musų Susivienijimas. Iš vieno atžvilgio tas yra gerai, nes 
musų Susivienijimas yra garsinamas be atlyginimo, bet ne- 
kurie musų laikraščiai, raudonieji ir geltonieji, be niekur nie
ko, niekada neranda reikalingu nė žodelio ištarti bent ką nors 
gero apie SLA. Bet kada ateina Susivienijimo viršininkų 
nominacijos ir rinkimai — jie yra pirmieji su savo taip vadi
namais “šleifais” ir kandidatais. Kokį pasitikėjimą SLA na
riai gali turėti tiems, kurie per metų metus Susivienijimą nie
kina ir neigia, o paskui išeina su rekomendacijomis, kas jį 
turi valdyti ir tvarkyti?

Nekurie musų organizacijos “draugai”, kurių organų 
redaktoriai net musų Susivienijimo nariais nėra ir niekad 
musų Susivienijimui nėra gero žodžio tarę, laiks nuo laiko gi
na “savą” Susivienijimą, o neigia musų. Mes turime lietu
vių tarpe tris susivienijimus: musų, katalikų ir bolševikų. 
Kad but aišku, čia aš nekalbu apie katalikų susivienijimą ir 
jų vadovybę, nes per metų eiles mes sugyvenome fraterna- 
liškoj santaikoj su musų brolišku lietuvių katalikų susivieni
jimu, ir esu tikras, kad sugyvensime ateity. Dirva yra be
galinė mums visiems: tūkstančiai praktikuojančių katalikų 
dar nėra SLRKA nariais, o jie turėtų jais būti. Tūkstančiai 
kitų gerų lietuvių: katalikų, protestonų, laisvamanių, indife- 
rentistų, ir tt., kurie galėtų ir turėtų būti musų Susivieniji
mo nariais, bet kol kas dar nėra jais. Taigi musų susivieni
jimų vadovybių pareiga yra ne niekinti ir šmeižti bent vieną 
musų fraternalę organizaciją, bet visada būti apgynime fra- 
ternalizmo. Ar gali bent kas įrodyti man, kad musų Susi
vienijimas, jo vadovybė ar organas but bent kada nors lindę 
į kitų organizacijų reikalus? Mes labai gerai žinome, kad vi
sos fraternalės organizacijos, kaip ir kitos viešos įstaigos, su
siduria su problemomis, kurios gal but nemalonios, bet gyve
nimo bėgy turi but išrištos. Vienok ar Tėvynė, ar bent ku
ris atsakingas SLA narys yra darę kokius priekaištus katali
kų ar bolševikų susivienijimo adresu? To niekad nebuvo ir 
niekad nebus del to, kad musų Susivienijimas buvo ir yra 
organizacija gerų, padorių lietuvių, kurie niekados nedaleis- 
tų savo viršininkams negražiai kalbėti apie kitus lietuvius, 
net ir tuos, kurie lietuvybės yra išsižadėję, ir kurie nuėjo sa
vais išskaičiavimais tarnauti kitoms tautoms; tautoms, ku-
rioms jų prisilaižymo tarnyba nėra nė taip jau reikalinga nė 
svarbi, ir gal net nė neprašoma. Bet tie svetimųjų “dievų” 
garbintojai, aiškiai pasakius musų lietuviški bolševikai, nuo
lat skelbia lietuviškam pasauliui kaip musų SLA yra “suvar
gęs”, kiek jis “triubelių” turi, kaip jis yra “biednas”, ir pa
našiai, ir kaip jų, bolševikų, susivienijimas yra geras, turtin
gas ir saugesnis už musų SLA. Savaimi suprantama, mes 
kaip niekados nieko blogo apie kitas fratemales organizaci
jas nesakėm, taip ir dabar nesakysime, apart to, kad visos 
fraternalės organizacijos, ar jos butų paremtos grynai 
tiškumu, t. y. kurios nariais gali būti bile kokių pažiūrų 
menys, kaip musų Susivienijime; ar religija, kaip katalikų 
susivienijimas; ar politika, kaip bolševikų 
geros organizacijos ir remtinos tų žmonių, 
mams ir persitikrinimams jos yra artimos, 
kurios fraternalės organizacijos vadovybė 
niekinti, žeminti ar šmeišti kitą fraternalę
bolševikai kad nuolatos tai daro musų Susivienijimo adresu, 
tai aš nieko daugiau nesakysiu, apart atkartojimo, kad visos 
fraternalės organizacijos, kurios turi valstijų leidimus egzis
tuoti, yra geros, ir tik paduosiu palyginamus faktus. Čia 
paduoti faktai ir skaitlinės yra paimti iš oficialio visų frater- 
nalių organizacijų Amerikoje organo, 
tor” už kovo ir balandžio mėnesius šių metų.
Monitor
taigi jų tikrumo niekas negali ginčyti, 
skaitlinės siekia iki pabaigai 1940 metų, 
nariai 
elgtis

tau-
as-
su-
yrasusivienijime, 

kurių nusistaty- 
Bet kuomet bent 

išeina ir pradeda 
organizaciją, kaip

The Fraternal Moni- 
The Fraternal 

skaitlines gauna iš visų apdraudos departamentų, 
Visos čia paduotos 

Musų Susivienijimo
ir veikėjai gali daryti savus palyginimus ir išvadas bei 
taip, kaip prakilniems fraternalistams pridera.

Sušaudė Amerikiečius
Brooklyn, N. Y. — Nesenai 

brooklynietė S. Žostautienė 
gavo iš Europos žinią, kad 
bolševikai Lietuvoje nužudė 
keturis Amerikos lietuvius: 
Julių Žostautą, Juozą Žimai- 
tį, Praną Strimą ir Povilą 
Vaitekūną. Visi jie buvo ame
rikiečių sukurtos Drobės ben
drovės direktoriai, kurie sun
kiu darbu uždirbtais pinigais 
sukurė tą bendrovę ir padarė 
didelės naudos Lietuvai, nes 
audimo biznį gražiai ir pasek
mingai vedė ir vystė.
Pabėgusių Pasakojimai

Berlynas. — Rugsėjo 11 d. 
Naujienoms radiograma dr. 
P. Ancevičius pranešė, kad 
karui prasidėjus, birželio 22 
d., - 20 vai. vakare buvo suk
viesti Kaune gyveiianti komi
sarai ir vicekomisarai su Jus
tu Paleckiu priešaky. Finansų 
komisaras Paknys, kuriam pa
vyko likti neišveštam, pasako
ja, kad jiems susirinkus bu
vo pranešta, kad niekur nesis- 
kirstytų ir tuojau sėstų į ten 
pat gatvėje esančias mažinąs. 
Paknio pasakojimu, kiekvie- 
non mašinon sėdo taip pat po 
GPU komisarą. Priešaky ir 
užpakaly vyko visa eilė ma
šinų vien su GPU ginkluotais 
paraigunais. Pakeliui į Uk
mergę, Žaliakalny, Paknys ga
vo leidimą užeiti krautuvėn 
papirosų nusipirkti ir, pasi
naudojęs prietema, pabėgo ir 
pasislėpė.
Nušovė Poetę

Sulig kitų išlikusių pasako
jimų, automobiliui sustojus 
ties Zarasais, matyti, kad su
lig planavimo komisaras Pijus 
Gloveskas norėjo pabėgti, bet 
GPU agentų ten pat buvo nu
šautas. Dar nepatikrintomis 
žiniomis, sakoma, kad drauge 
su Glovecku buvus nušauta ir 
žinomoji Salomėja Neris, po
emos apie Staliną autorė.
Cvirka Sėdi Kalėjime

Tas pats dr. P. Ancevičius 
rašo, kad tiktai Vilniuje gy
venusiems švietimo komisarui 
A. Venclovui ir komunalio 
ūkio komisarui Knyvai pavy
ko likti neišgabentais. Jiedu 
ir dabar tebegyvena Vilniuje, 
keikdami bolševikų okupaciją 
ir Stalino režimą. Bolševikų 
propagandos aktivistai, Liu
das Gira su sunumi ir Petras 
Cvirka, pagarsėjęs “Frank 
Kruk” Amerikos lietuvių iš- 
dergimu, sėdi Vilniaus kalėji
me it mėgina keisti kailį. Taip 
pat areštuotas ir uolus Sta
lino garbintojas Andrius Bu
lota su žmona.
Bartkevičienė Tebeveikia

Buvęs Lietuvos prez. Stul- 
ginskas išvežtas. Buvęs prez. 
K. Grinius yra Kaune ir rašo 
savo atsiminimus. Ponia Fe
licija Bartkevičienė vėl tvar

ko Varpo spaustuvę ir sten
giasi atgaivinti Lietuvos Ži
nias.
Dingo Daug Advokatų

Lietuvoje dabar yra apie 
150 advokatų. Advokatų tary
bą sudaro pirmininkas adv. 
Z. Toliušis ir nariai: Raulinai- 
tis, Stankevičius ir Našliunas. 
Prieš karą Lietuvoje buvo 
apie 260 advokatų. Reiškia, 
kad apie 130 advokatų kur tai 
dingo.
Lietuvos Reikalas Nesvarbus

Stockholmas, Švedija. — 
Žurnalistai Berlyne nesenai 
prašė vokiečių užsienio minis
terijos suteikti daugiau žinių 
apie “Ostlandą” ir visą to 
krašto (o sykiu ir Lietuvos) 
administraciją. Minister! jos 
valdininkai atsisakė prašomas 
informacijas duoti. Esą, šiuo 
metu Vokietija turinti labai 
daug svarbių reikalų rytų ka
ro fronte ir neturinti laiko 
kalbėti neaktualiu “Ostlando” 
klausimu, — atsakė valdinin
kai.
Baisus Siaubas

Bernas, Šveicarija. — Iš vie
no asmens, gyvenančio Kaune 
ir ten išbuvusio bolševikų 
okupacijos metu, patirta nuo
monė, kad užsienio lietuviams 
esą sunku net įsivaizduoti tą 
raudonąjį siaubą, kurį lietu
vių tauta pergyveno bolševikų 
okupacijos metu. Maskvos val
donai buvo nusistatę iš Lietu
vos išvežti pusę gyventojų ir 
lietuvių vieton atgabenti viso
kių kalmukų, kirgizų ir kito
kių mongolų.
Maža Maisto

Bernas. — Gauta kai kurių 
žinių apie maisto padėtį Lie
tuvoje. Vilniuje, Kaune ir ki
tuose miestuose įvesta maisto 
kortelės. Duodamos maisto 
normos nustatytos labai ma
žos. Pav., mėsos duodama 
vienam asmeniui per savaitę 
tik 200 gramų, cukraus — 50 
gramų. Jaučiama stoka drus
kos. Eina kalbos, kad druskos 
yra, bet ji draudžiama parda
vinėti ® ūkininkams, kad jie 
neskerstų gyvulių ir nesuda- 
rinėtų mėsos atsargų.
Pašto Susisiekimas

Bernas. — Gauta žinių, kad 
nuo rugsėjo 1 dienos galima 
laukti pašto susisiekimo at
naujinimo tarpe Lietuvos ir 
užsienio.
Gaus Išvestų Sąrašą

Bernas. — Lietuvos Infor
macijų Biuras tikisi artimiau
siomis dienomis gauti pirmą 
sąrašą asmenų, kuriuos bolše
vikai išvežė nežinia kur Ru
sijos gilumon. Šiame sąraše 
busią apie 800 pavardžių. Ko
kis yra šių žmonių likimas — 
nieko nežinoma. Taip pat ne
žinia, ar jie dar gyvi.
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šaukti neorganizuotus

Narių
Naujų narių 1940 m. prirašyta 
Naujų narių prirašyta 1939 m. 
Apdraudos užrašyta 1940 m. 
Apdraudos užrašyta 1939 m. 
Apdrauda galioje 1940 m. 
Apdrauda galioje 1939 m. 
Organizacijos turtas 1940 m. 
Organizacijos turtas 1939 m.

Taigi, musų prieteliai, kurie vietoj 
lietuvius likti nariais bile kokios, kad nors iš vardo, lietuvių 
organizacijos, randa reikalingu niekinti ir neigti musų Susi
vienijimą, skelbdami pasauliui, kad jų organizacija esanti “ge
riausia, turtingiausia, atsakomingiausia” ir tt., lai pasižiūri 
į oficiales skaitlines ir lai tada kalba!

Aš pakartoju: katalikų susivienijimo nariai ir vadovybė 
pilnai ir gerai supranta musų Amerikos lietuvių problemas ir 
todėl rimtai dirba savą darbą ir nesikiša į musų Susivieniji
mo reikalus. Bet musų komunistai, kurie ugdina bolševikų 
susivienijimą, negali iškentėti nekandžioję ir nesikišę į musų 
organizacijos reikalus. Daug LDS narių yra nariais ir mu
sų SLA, taip pat kaip ir daug musų SLA narių yra nariais 
LDS, ir visiems yra užtektinai vietos ir dirvos. Abidvi šios

organizacijos, kaip ir katalikų susivienijimas, yra geri. Tad 
kokiu tikslu mes, SLA, esame puolami?

Trumpai: tiktai palyginkime — SLA turi 15,528 narius 
k- $2,066,504 turto, o bolševikų susivienijimas turi 8,608 na
rius ir $361,161 turto. Reiškia, kiekvienam SLA nariui pri
klauso $132.62 turto, o kiekvienam bolševikų susivienijimo na
riui priklauso $41.98 turto. Dabar lai eiliniai nariai sulygina tas 
skaitlines ir pasako, kuris susivienijimas yra turtingesnis? 
Sakydamas, kas čia yra pasakyta, aš nevartoju jokių aktu- 
ariškų apskaitliavimų, bet paprastas, visiems suprantamas 
skaitlines.

Lietuvių tarpe fratemalizmui yra dar labai didelė dirva, 
kurioje gali sutilpti visi ir rasti milžiniškam geram darbui 
neapribotų galimybių. Todėl ir prašau musų Susivienijimo 
narių-darbuotojų nekreipti domės į neišmanėlių skleidžiamus 
piktus gandus, bet tikėti savo organizacijos gerumui ir dirb
ti jos naudai prirašant prie SLA savo draugus ir pažįstamus 
ir padvigubinti SLA išgales būti lietuvių tautai naudingu.

Sekančiame straipsny pakalbėsime apie musų fondus ir 
jų stovį. F. J. BAGOČIUS, SLA prezidentas.

Berlynas. — Praeita savaitė 
naciams buvo pasekminga: jie 
užėmė Kijevą, trečią didžiau
sių Rusijos miestų, su 150,000 
belaisvių ir sistematiškai nai
kina maršalo Buddenio armi
ją, kuri apsupta ties Kijevu. 
Naciai taip jau pasiekė Azovo 
juras ir atkirto nuo Rusijos 
Krymo pussiasalį. Baltiko ju
roje naciai užėmė Ossel salą, 
kuri randasi tarpukely į Le
ningradą iš juros pusės.

Bernas, Šveicarija. — Iš 
Maskvos gauta žinių, kad ru
sų karo vyriausybė prisipažino 
netekusi Kijevo ir kad rusų 
kariuomenės padėtis Ukraino
je yra desperatiška. Už nepa
sisekimus tame fronte marša
las Buddenis žadama pakeisti 
gen. Konevu. Bet rusai pasek
mingai veikia centraliniame 
fronte ir puola nacius Odeso 
ir Leningrado frontuose.

Londonas. — Praeitą savai
tę naciai paskelbė, kad vokie
čių žuvę tik 402,865, o rusų 
— 3,600,000, tačiau sulig ang
lų karo vadovybės apskaičiavi
mo, rusų žuvę 3,000,000 o na
cių 2,000,000. Anglų lėktu
vai jau veikia nacių-rusų fron
te ir patys anglai besustojimo 
bombarduoja Vokietiją ir jos 
užimtas valstybes.

Sofija, Bulgarija. — Išrodo, 
kad bulgarų-rusų santikiai 
tuojau truks ir kad bulgarai 
bene paskelbs karą rusams, o 
gal ir turkams. Rusams už tai, 
kad jie jau paskandino du bul
garų laivus Juodojoje juroje 
ir jų parašutininkai nusileidę 
Bulgarijoje daro žalos, o tur
kams — kad nepraleidžia bul
garų laivų per Dardanelio sus- 
maugą.

Vichy, Franci ja. — Pary
žiuje naciai sušaudė dar dvy
lika francuzų. Tokiu budu rišo 
sušaudyta jau 35 francuzai už 
kėlimą nerimo prieš nacius. 
Nerimas prieš nacius tuo tar
pu eina veik visose užimtose 
valstybėse: Norvegijoje, Bel
gijoje, Olandijoje, Serbijoje ir 
kitur.

Washington, D. C. — Šios 
savaitės pradžioje pas Suv. 
Valstijų sekretorių Cordell 
Hull lankėsi lietuvių, latvių, 
estų, baltgudžių, ukrainų, če- 
koslavų ir jugoslavų atstovai 
pareikšti Rytų Europos tautų 
demokratinių sriovių nusista
tymą. Lietuvius atstovavo 
SLA prez. F. J. Bagočius, dr. 
P. Grigaitis, adv. Laukaitis ir, 
rodos, pulk. Grinius.

Milwaukee, Wis. — Nuo 
rugsėjo 15 iki 18 čia seimavo- 
jo Amerikos legionas, kuris 
išnešė ištisą eilę rezoliucijų, 
pritardamas vyriausybei už
sienio ir vidaus politikoje. Le
gionierius sveikino prezidentas 
Rooseveltas, o karo laivyno 
sekr. Knox jiems pasakė pra
kalbą, pareikšdamas, kad rug
sėjo 24 d. šio krašto laivynui 
yra įsakyta lydėti konvojus ir 
išvalyti laisvąsias juras nuo 
agresorių pavojaus.

Ankara, Turkija. — Čia yra 
žinių, kad anglai traukia ne
paprastai didelius kiekius sa
vo kariuomenės visu Turkijos 
pasieniu. Manoma, kad anglai 
siųs kariuomenę Turkijon, jei 
ši nesilaikys sutarties ir jei 
tinkamai negins Dardanelių 
nuo nacių ar italų laivų.

Maskva. — Praeitą savaitę 
valdžia išleido dekretą, sulig 
kurio visi vyrai nuo 16 iki 50 
metų amžiaus privalo išmokti 
tinkamai vartoti ginklus. Ta
me dekrete pareiškiama, kad 
rusai niekad nebuvo vokiečių 
vergais ir niekad nebus.

Organizatorių pasižymėjimai
Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap

draudos užrašė sekamai:
Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.--------$1,000
Genys K., 143 kp., Scranton, Pa.------------- 1,000
Bulota S., 187 kp., New Philadelphia, Pa.----- 1,000
Kunigonis J., 5 kp., Plymouth, Pa.--------
Vaikšnora D., 23 kp., Snenandoah, Pa. — 
Zalatorius A., 36 kp., Chicago, BĮ.--------
Jurkus F., 133 kp., S. Milwaukee, Wis. _ 
Songaila A., 218 kp., Middleport, Pa. — 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, BĮ.--------
Yesiulis T., 311 kp., W. Frankfort, Ill. __ 
Sugdinis J., 311 kp., W. Frankfort, UI. — 
Ramoška J., 354 kp., Akron, Ohio-----

Naujų narių praeitą savaitę gavome 12.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ

500
500
500
500
500
500
500
250
150

Jei dar neprirašėte nė vieno nario prie SLA - prirašykite!

NARIŲ, 1 
LAIPSNĮ

:1»^ į

Užraie Pasieki
updraud. laipsni

$28,900 m
25,900 m

17,250 n
16,150 n
13,250 n
11,250 n
10,850 n
10,000 n

7,950 i
6,750 i
6,750 i
6,750 i
6,000 i
5,750 i
5,500 i
5,250 i •

4,500
4,350 —
4,150 ——•
4,000 —
4,000 ——
4,000 —
4,000 —
3,900 —
3,650
3,550 —
3,500 ——
3,500 —
3,500 —
3,500 —
3,400 —
3,400 —
3,250 ——
3,250 —-

3,150 —
3,150 —
3,000 —
3,000 —
3,000 —
2,750 —•
2,500 —
2,500
2,400 —
2,350 ——
2,250 ——
2,250 —
2,250 —
2,250
2.250 —
2,250
2,150 ——
2,150 —>

2,000 ——
2,000 —
2,000
2,000 ——
2,000 —
2,000 —■

1,900 W —*

1,650 —
1,650 •—
1,500 ——
1,500
1,500
1,500 —
1,500 —•
1,500 —
1,500 —
1,500 —
1,500
1,500 ——
1,400 —-
1,250 —•
1,250
1,250 —•
1,250 —
1,250 —
1,250 —
1,250
1,250
1,250 «■■■»
1,250
1,250
1,200 ——
1,150 —
1,150
1,150 ——
1,100 —

PASIEKĖ TREČIĄ LAIPSNĮ
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. ! 
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.

PASIEKĖ ANTRĄ LAIPSNĮ
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
RAMANAUSKAS A., 211 k., Mahanoy City, Pa. 
LAURUTANAS A., 63 kp., Chicago, UI. 
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Newark, N. J. 
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass.

PASIEKĖ PIRMĄ LAIPSNĮ
Tumavičiene J. M., 49 kp., Boston, Mass. 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Matulaitis J., 87 kp., Omaha, Nebr. 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 
Zalatorius A., 36 kp., Chicago, UI. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn.

DAR NEPASIEKĖ LAIPSNIŲ
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Miliauskas A.. 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Kasputis-Vaičeliimas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Ambrose A., 336 kp., Chicago, BĮ. 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Ill. 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, III. 
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr. 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, UI. 
Yesiulis T., 311 kp., W. Frankfort, UI. 
Poknis K., 56 kp., Petin, Pa.
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Coan. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, UI. 
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, CaL 
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, UI. 
Neviackas A., 131 kp., Norwood, Mass. 
Suborns M., 157 kp., Yougstown, Ohio 
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, UI. 
Raulinaitienė O., 18 kp., Westville, UI. 
Kemzūra M., 17 kp., Brockton, Mass. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa. 
Zavadskas S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich. 
Cepuleričius K., 226 kp., Chicago, 111. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Gloveckas J., 274 kp.f Spring Valley, m. 
Mockus S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Račaitis K., 158 kp., Springfield, UI. 
Snarskienė A., 63 kp., Chicago. UL 
Valūnas T., 153 kp., Du Bois, Pa. 
Staškunaitė H., 177 kp., Milwaukee, Wis. 
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass. 
NeverausRas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 
Pauliukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Plečkaitis J., 247 kp., Aliquippa, Pa. 
Preidienė D., 273 kp., Mammond, Indiana 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y. 
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass. 
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind. 
Uždarinis O., 99 kp.. Herminie. Pa.

M. J. VINIKAS, SLA Trečio Vajaus vedėjas;
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SLA TREČIAS VAJUS
SLA TRECIAS VAJUS jau 

eina prie pabaigos. Kadangi 
vasaros laiku ne visi organi
zatoriai galėjo veikti, tai da
bar, rudeniop, dar daugelis or
ganizatorių pasižada veikti; 
veikti ypač po to, kai sekr. dr. 
M. J. Vinikas išsiuntinėjo vi
siems organizatoriams laiškus, 
į kuriuos organizatoriai atsa
ko. Čia talpiname ištisos eilės 
organizatorių pareiškimus, ką 
jie mano dar laike šio vajaus 
atlikti ir kaip jiems sekasi.

SLA 13 KP. fin. sekr. per
skaitė susirinkime jūsų laiš
ką, kuriuo raginate pasidar
buoti prirašyme ypač jaunuo
lių. To paseka, organizatorė 
O. Genevičienė jau įrašė vie
ną jaunuolį. Tai vis yra jū
sų puikus sumanymas. — A. 
J. Banišauskas, ŠIA 13 kp. 
organiz.

MANAU, kad iki sekančio 
susirinkimo gausime kokią po
rą narių, nepaisant to, kad 
pas mus veikimui aplinkybės 
gana siauros. — J. Kvedaras, 
33 kp. veikėjas.

KOGREIČIAUSIAI prisiųs- 
kite daugiau aplikacijų, nes 
man pavyksta prirašyti kele
tą naujų narių. Aš žinau, kad 
nepasieksiu antro ar trečio 
laipsnio, bet tikrai žinau, kad 
pasieksiu pirmą, ir tuomet 
galėsiu pasisakyti savo pareigą 
del musų organizacijos atli
kęs. — J. Andriušis, 35 kp. 
organ iz.-sckr.

PERSKAIČIAU jūsų laišką 
kuopos susirinkime ir visi na
riai pasižadėjo pasistengti pri
rašyti kodaugiausia naujų na
rių. — J. Dennis, 121 kp. or
ganiz.

NORS pas mus veikimui ap
linkybės nėra labai geros, bet 
visgi gai vieną-kitą narį dar 
gausiu, o savo 20 metų duk
terį tai tikrai prie SLA prira
šysiu. — J. Krukonis, SLA 
188 kp. organiz.

PERSKAIČIUS Jūsų laišką, 
kuopos susirinkime, visi nariai 
nusistatė dirbti išvien del S. 
L. A. Trečio Vajaus. — A. 
Laukaitis, 155 kp. sekr.

SU ŠIUO prisiunčiu vieno 
gero lietuvio aplikaciją. Reko
menduoju jį priimti, nes tai 
bus geras SLA veikėjas ir agi
tatorius. Ateity manau gauti 
ir jo šeimos narius. — J. Bu
lota, 187 kp. sekr.

JŪSŲ laiškas perskaitytas 
praeitame kuopos susirinkime. 
Nors pasekmės nebuvo dide
lės, bet P. Ūselis ir S. Rada- 
vičienė prižadėjo prirašyti sa
vo vaikus. Gal but prižadėję 
ir daugiau narių, bet susirin
kimas buvo neskaitlingas. — 
S. Zansitis, SLA 342 kp. sekr.

NUO savęs turiu pranešti, 
kad mes visuomet stengiamės 
prikalbinti naujų narių kada 
tik galima ir kur tik galima, 
nežiūrint ar vajus ar ne. Bet 
paskatinti kuopą prie aktyves
nio veikimo yra pagirtinas 
darbas. — J. Overaitis, SLA 
352 kp. pirm.

GEDA, kad turiu dar tik 4 
narius prirašęs laike šio va
jaus, bet vis tik jaučiuos šiek- 
tiek atlikęs. — J. Ramoška, 
354 kp. sekr.

Iš šių SLA darbuotojų pa
reiškimų matosi gero ūpo ir 
noro darbuotis musų organi
zacijai laike šio vajaus. Mano
me, kad nemenkesnio . ūpo ir 
noro yra ir pas tuos SLA vei
kėjus, kurie savo pareiškimų 
dar neprisiuntė. O, broliai ir 
seserys, jei tik visi vieningai 
padirbėsime — vajus tikrai 
bus pasekmingas.

Pagyvintam veikimą
H\TAŠARA — nepatogus veikimui

▼ laikas”. Taip skundžiasi kai ku
rie SLA veikėjai. Tiesa, vasaros metu 
šilta ir kiekvienam norisi šiek-tiek pasil
sėti. Bet vasara jau praėjo: kai skaity
site šiuos žodžius — bus jau pirmosios 
dienos rudenio. O kadangi rudenį pato
gu veikti — aiškus dalykas, bus galima 
daugiau padirbėti; bus galima sušaukti 
skaitlingesnius kuopų susirinkimus ir 
tuose susirinkimuose nutarti, ką ir kaip 
veikti.

Ir kągi, ištiesų, turime šio rudenio 
pradžioje veikti? Pirmoje eilėje, tai ko- 
didžiausias pagyvinimas SLA Trečio Va
jaus veiklos, kad tą vajų užbaigtume su 
geriausiu pasisekimu. O kadangi dar tu
rime daugiau, negu mėnesį laiko iki šio 
vajaus pabaigai — pasidarbuokime taip, 
kad jo pabaigoje visi galėtume savo dar
bų vaisiais pasigėrėti. Pasidarbuoti ir 
gauti naujų narių ne taip jau sunku. 
Reikia tik daugiau pasišventimo; reikia 
šiek-tiek “palysti žmonėms į akis”. Bet 
tą lindimą lengva praeiti tuo pasiaiškini
mu, kad prirašant lietuvius į musų orga
nizaciją daroma gero daugiau jiems, o 
ne pačiai organizacijai, kuri šiandien yra 
didžiausia ir turtingiausia Amerikos lie
tuvių pastogė.

Rašant apie SLA Trečią Vajų, 
mums vis vaizduojasi vienas lengvai iš- 
pildytinas dalykas; vaizduojasi, kad jei 
jau ne visi, tai nors didesnė SLA narių 
didžiuma galėtii prirašyti po vieną nau
ją narį laike šio vajaus. O jei tiek butų 
prirašyta, šis vajus tikrai butų vienas iš 
pa sėkmingiausių. Jei bent pusė narių 
prirašytų savo gerą giminę, savo gerą 
draugą, savo sūnų ar dukterį, tai musų 
organizacija iki lapkričio pirmai dienai 
padidėtų bent kokiais 7,000 narių, arba 
po šio vajaus mes jau turėtume ne apie 
15,000, o apie 22,000 narių. Tai butų di
delė ir graži šeima šioje išeivijoje. Tai 
butų didelė lietuvių jiega, su kuria turė
tų skaitytis kiekvienas lietuviškas veiki
mas Amerikoje. Be to, savo organizaci
ja tuomet galėtu pasididžiuoti kiekvie
nas jos narys; pasididžiuoti kur kas dau
giau, negu dabar gali didžiuotis.

Broliai ir seserys, SLA nariai: pasi
gilinkite bent truputėlį į šiuos žodžius ir 
pažiūrėkite, ar gi jau ištiesų negalima jų 
įgyvendinti? Jgyvedinti dabar, kol dar 
nepasibaigė SLA Trečias Vajus!

Stoka vienybės

MUSŲ gyvenimo eiga jau kitokia.
Mes jau kitoki “vaikai”, negu bu

vome 50 ar 25 metai atgal. Juk gamta 
atlieka savo: vienus ji siunčia iš šio gy
venimo į amžinastį, kitus atsiunčia į šį 
gyvenimą. Tik pasižiūrėkime: kas buvo 
kūdikiai seniau, tie dabar jau patys turi 
kūdikius; kas veikė lietuvių visuomeniš
kus darbus kiek metų atgal — šiandien 
jau gal “aname sviete” ar “gyvenimo 
nuplakti” sėdi užmaršty, o tuos darbus 
dirba kiti.

Taip, gyvenimo eiga jau kitokia. De
šimtys metų atgal mes bėgome iš svetimų
jų priespaudos, j ieškodami laisvesnio-ge- 
resnio gyvenimo. Laisvę radome ir dau
gelis geresnį gyvenimą radome. O jei 
ne mes, tai musų ar niusų giminių vaikai 
geriau gyvena.

Šiandien mes turime daugiau drąsos, 
negu jos turėjome seniau. Šiandien mes 
esame pramokę kulturiškiau gyventi ir 
prisidedame prie gyvenimo pažangos. 
Šiandien mes jaučiamės lygiais su kitais 
žmonėmis, nors seniau buvome kitų uja
mi ir niekinami. Šiandien mus giria sve
timtaučiai, kurie mus vadina prakilniais 
ir veikliais žmonėmis. Bet mes vis tik 
dar “maži kūdikiai”, nes dar neužmiršo
me mažiukių vieni kitiems padarytų 
skriaudelių. Mes vis dar ėdame vieni ki
tus iki užėdimo. Pas mus dar nėra rei
kiamos ir gedimos turėti vienybės.

Bet mes galime pasitaisyti ir patai
syti tas mažiukes ydas. Mes (turime 
minty visi Amerikos lietuviai) galime su
sivienyti ir veikti vieningai. O taip veik
dami, galime nuveikti didelius darbus.

Bet jei tai vienybei nepritaria kitokių 
pakraipų žmonės, tai reikiamos vienybės 
pajieškokim tarpe SLA narių. Suėję į 
broliškumu paremtą vienybę, mes galime 
dar pajudinti žemę; pajudinti ją savais, 
musų organizacijos, reikalais, ir pajudin
ti bendrais lietuvių tautos reikalais.

Todėl kalbėkime apie vienybę. Ra
ginkime kitus vieningai veikti. Nes šian
dien vienybės, vienybės ir dar kartą vie
nybės musų tautos žmonėms reikia dau
giau, negu1 kuomet nors reikėjo.

Gelbėkime savuosius

JAU PRAEITAME Tėvynės numery rašė
me apie lietuvių tremtinius į Rusiją. Kaip 
minėjome, jų ten yra šimtai tūkstančių. Koks 

jų ten gyvenimas ir koks likimas jų laukia — 
niekas nežino, ir vargiai sužinos kol eina ru- 
sų-nacių karas. Bet reikia atsivaizduoti, kad 
Stalinas ten jų pyragais nepeni. Reikia atsi
vaizduoti, kad jiems sunku ir didelis vargas. 
O vargti reikia tik del to, kad Stalinas, savo
tišku išsiskaičiavimu, susigalvojo musų bro
lius ir seseris į gilumą Rusijos ištremti.

Kaip minėjome pirmiau, tiems musų bro
liams ir seserims gali pagelbėti tik Amerikos 
lietuviai. Pagelbėti galime per Amerikos vy
riausybę ir per tam tikras valdiškas įstaigas. 
Todėl mes dar kartą primename savo nariams 
ir prašome atkreipti domę į šį begaliniai svar
bų lietuvių reikalą. Musų organizacijos vei
kėjai turėtų šį reikalą iškelti kuopų susirinki
muose ir, jį apsvarsčius, išnešti rezoliucijas, 
prašant Amerikos vyriausybę užtarimo; pra
šant, kad Amerikos vyriausybė tiesioginiai pa
reikalautų Stalino užtikrinti ištremtiems lie
tuviams bent pakenčiamą gyvenimą ir, jei ga
lima, leisti jiems sugrįšti į Lietuvą.

Broliai, jau ir taip tūkstančiams lietuvių 
teks savo lietuviškas akis užmerkti ir lietu
viškus kaulus palaidoti svetimoje žemėje, bet 
jei mes nesistengsime jiems pagelbėti — visi 
tie šimtai tūkstančių dings Rusijos gilumoje. 
Todėl ištieskime jiems pagelbos ranką; išties
kime dabar, kada ta pagelba taip reikalinga 
ir dar nepervėlu.

Savas pas savą

MAŽAS musų būrys šiame tarpinimo ka
tile; gal koks milionas visame krašte, o 
gal ir mažiau. Sunku todėl mums “maltis” 

tarpe svetimųjų. Sunku lietuviams biznie
riams, sunku profesionalams, o nelengva taip
gi ir darbininkams daugely ^atsitikimų. Todėl, 
kad tuos sunkumus kiek palengvinus, mes tu
rime vienas kitą remti arba gyvendinti jau se
nokai galiojantį obalsį “savas pas savą”.

Mes turime nemaža gerų gydytojų, dan
tistų, advokatų jr kitokių profesionalų; dauge
ly atsitikimų net geresnių už svetimtaučius. 
Bet kada lietuviui reikia gydytojo, dantisto ar 
kai reikia nueiti pas advokatą — jis greičiau 
malonėja nueiti pas svetimtautį.

Lietuvių draugijos ar kuopos, rengdamos 
visokias pramogas, dažnai visokias reikmenis 
nusiperka pas svetimtautį ar pasisamdo muzi
kantus svetimtaučius.

Daugelis lietuvių turi nuosavus namus ir 
jų aptarnavimui reikia visokio darbo, bet ne- 
visuomet lietuvis tam darbui pasikviečia pri- 
tyrusį lietuvį.

Daugelis lietuvių turi visokius biznius- 
biznelius ir ten taip pat gera visko pasipirkti, 
kaip ir pas svetimtautį. Bet nevisuomet lie
tuvis malonėja užeiti pas savo vientautį.

Pas lietuvius yra gerų ir pavyzdingai vei
kiančių organizacijų, bet vistik atsiranda to
kių lietuvių, kurie prisirašo į svetimtaučių or
ganizacijas.

žodžiu sakant, Amerikos lietuviai did
miesčiuose ir kolonijose yra prisirengę savo 
tautiečiams visokiariopai patarnauti, bet ne
visuomet savo tautiečius susilaukia pas save. 
Del to musų profesionalams, musų draugijoms 
ar šiaip viešojo aptarnavimo darbininkams 
neretai prisieina paskursti ir nusivilti, kad sa
vieji jų neremia. Del to ir musų viešas veiki
mas menkėja. Del to nelengva gauti narius į 
organizacijas. Del to sunku'* mums “maltis” 
šiame tarpinimo katile.

Lietuviai: pasigilinkime į šį reikalą ir pra
dėkime gyventi artimiau vieni su kitais: kur 
tik yra proga ir reikalas — paremkime vienas 
kitą, visur ir visuomet kreipkimės pas lietuvį, 
o lietuvis profesionalas ar biznierius atsilygins 
kiekvienam netik geru lietuvišku ir širdingu 
patarnavimu, bet podraug padės mums veikti 
visuomeniškus darbus, juos paremdamas ne
tik darbu, bet ir finansiškai. Prie to, remda
mi vieni kitus, ilgiau galėsime išsilaikyti kaip 
lietuvių vienetą šiame tarpinimo katile.

PRANAS EIMUTIS.

SLA Reikalai ir Veikla
SLA SENELIŲ PRIEGLAUDA

Tariu širdingą ačiū broliui 
A. B. Strimaičiui už parašy
mą straipsnio SLA senelių 
prieglaudos reikalu, kuris til
po Tėvynėje per du numeriu. 
Jei kurie to straipsnio dar ne
skaitėte — patariu perskaity
ti. Ypač jį reiktų perskaityti 
visiems tiems, kurie tuo reika
lu domisi, o labiausia dar 
tiems, kurie rašėte pašalinėje 
spaudoje ar man ypatiškus 
laiškus, klausdami, kiek ko
misija rado pinigų, surinktų 
tam reikalui. Aš bandžiau kai 
kuriems atsakyti ypatiškai ir 
rašiau laikraščiuose, kad jo
kių pinigų mes neradome ir 
dabartiniu laiku nebandom jo
kio fondo tam tikslui sukelti.

Aš labai gerai suprantu, kad 
senelių prieglaudos įkūrimo 
reikale tiek daug galvota ir 
tiek daug veikta bei tiek daug 
truso senesnieji veikėjai tam 
reikalui pridėjo. Ir tam reika
lui jau buvo surinkta keli 
tūkstančiai dolerių, bet su tuo 
veikimu pilnai galima susipa
žinti tik perskaičius brolio 
Strimaičio straipsnį.

Aš vis manyčiau, kad mums 
butų sveikiausia įkurti senelių 
fondą ir kad kiekvienas narys 
į tą fondą mokėtų po 50c. per 
metus. Tuomet neatsirastų 
Susivienijimui jokių keblumų, 
o parama ateity, mano many
mu, butų labai naudinga.

Man būnant rugsėjo 8 die
ną, šiais metais, Pittsburghe 
teko pasikalbėti su SLA vice 
prezidentu J. K. Mažukna apie

tą senelių prieglaudą. Besikal
bėdami, mudu permatėm, kad 
tas reikalas butų galima įvyk
dyti tik su visų SLA narių 
pritarimu, nes pirkti ūkį ar 
budavoti budinką nėra gali
mybių Susivienijimui be prita
rimo visų tų, kuriems ateity 
reikėtų nešti tą naštą.

Dar norėčiau pastebėti, kad 
šiandien jau visai kitokie lai
kai, negu buvo tuomet, kai 
buvo užmanyta kurti SLA se
nelių prieglaudą, nes tada ne
reikėjo pildyti tų valdiškų rei
kalavimų kiekvienoje valstijo
je, kaip kad šiandien reikia.

Brangus Susivienijimo na
riai ir narės: prašau neturėti 
minty, buk aš noriu įrodyti, 
jog SLA senelių prieglauda 
nereikalinga. Aš žinau, kad 
tai butų gražus dalykas ir 
mes galėtume gražiai pasiro
dyt netik savo tautiečiams, 
bet ir svetimtaučiams. Bet ma. 
nd manymu buvo ir yra, kad 
prieglaudą galėtume įkurti tik 
su visų SLA narių pritarimu. 
Tačiau reikia atsiminti, kad 
įkūrimas dar neužbaigia viso 
reikalo. Tai butų tik pradžia. 
Pagaliau, gal nebūtų jau taip 
sunku ir užlaikyti, jei veiktu
me tvarkingai. Bet kaip tą 
prieglaudą reiktų užlaikyti ir 
pasekmingai tą ratą sukti, tai 
jau kitas reikalas. O gana pla
čiai su tuo reikalu galima su
sipažinti perskaičius brolio 
Strimaičio straipsnį.

J. Brazauskas, 
Prieglaudos Namo Kom. pirm.

Gražus išvažiavimas ant 
marių krantelio

New Haven, Conn. — Gra
žus buvo sekmadienio rytas, 
rugs. 14 d., kuomet SLA mo
kyklų .naudai įvyko gražusis 
išvažiavimas Sea Cliff parke 
— ant marių krantelio. Skaisti 
saulelė švietė, linksimoje nuo
taikoje visi lietuviškų mokyk
lų prieteliai automobiliais va
žiavo linkui Sea Cliff kurorto 
pajūry. Apie šį nepaprastą 
mokyklų naudai rengiamą 
gražų išvažiavimą buvo spau
doje rašyta, per radio New 
Britaine, Hartforde ir Water
bury pranešta. Deja, rugsėjo 
14 d. Conn, valstijoj buvo 
daug išvažiavimų — viso apie 
6, tatai išvažiavimų mėgėjai 
lietuviai pasidalino ir buvom 
nusiminę, kad mažai musų 
mokyklų išvažiavime bus žmo
nių. Deja, nudžiugome maty
dami automobilius vieną po 
kito įvažiuojančius į gražųjį 
Morkūno lietuvišką kurortą.

Apie 2 vai. popiet atvyko 
SLA mokyklos mergaičių cho
ras iš New Britaino autobu
su, dainuodamos — viso apie 
30 dainininkių, aukštosios mo
kyklos studenčių su savo mo
kytoja p-Ie Maryte Čeponyte. 
Kurorte visus svečius gražiai 
pasitiko New Haveno mokyk
los mokinės, p-lės Aldona 
Zimkiutė, busimoji mokytoja, 
kuri neužilgo baigs mokytojų 
kolegiją, p-lė Čeponytė, aukš
tosios mokyklos studentė, įtei
kė svečiams įžangos bilietus, 
parodė kur automobilius pas
tatyti. Labai gražiai visiems 
svečiams patarnavo ir musų 
choristes pasitiko. O mokyklos 
k-to narės, gerb. poniutės 
Zimkienė, Kripaitienė ir Gai- 
liunienė lošė svarbiausią rolę 
šiame išvažiavime: jos buvo 
gaspadinės, svečius vaišino ir 
pavalgidino; gi gerb. p. Če- 

”ponis ir Kvaratiejus bufete 
svečius gėrimais aprūpino, o 
brolis Trečiokas bufete įžan
gos bilietus parūpino su gerb. 
p. Trečiokiene; komiteto na
riai, broliai Zimkus, Kripaitis, 
Vokietaitis ir Gailiunas ren
gėjai ir vedėjai gegužinės ir 
jų talkininkai svečius aptar
navo, vaišino.

Suvažiavo daug svečių, rink
tinos publikos iš visų dides
nių ir mažesnių kolonijų Conn, 
valstijos; daug inteligentijos,

veikėjų ir mokytojų bei stu
dentų. Galima sakyti, tiek lie
tuviško jaunimo retai randa
me kitose gegužinėse. Visi gė
rėjomės gražiu p. Morkūno 
kurortu ant marių krantelio, 
vadinamu Sea Cliff, gražios 
aplinkumos, geras iš juros 
oras visus žavėjo, maloni visų 
nuotaika buvo.

Jaunimas paviliono salėje 
šoko prie p. Alberto Pilvelio 
vedamo orkestro muzikos, o 
senieji gėrėjosi jaunimo gra
žiu buriu ir šokiais. Veikėjai 
kalbėjosi, tarėsi apie lietuviš
kas problemas diskusuodami. 
Žodžiu, nuotaika buvo gera.

Penktą vai. vakare prasidė
jo programas, kurį išpildė S.
L. A. mokyklos mokinės, mer
gaičių choras iš New Britai
no po p-lės M. Čeponytės va
dovybe. Programą atidarė p.
M. J. Vokietaitis, mokyklų 
k-to vice pirm., tardamas ke
letą žodžių į svečius per gar
siakalbį. Programo vedėju 
perstatė žymų veikėją inteli
gentą jaunos kartos, mokyto
ją p. Joną Poškų. Jr., kuris 
savo gražia lietuviška kalba, 
pasveikinęs publiką, perstatė 
choristes ir jų mokytoją p-lę 
Marytę Čeponytę.

Dainininkės pirmiausia su
dainavo Amerikos himną ir 
porą gražių dainelių. Publika 
jas palydėjo gausiais aplodis
mentais. Mokyt, p. J. Poškus 
perstatė kalbėti apskr. pirm, 
brolį J. Marčiulionį, kuris 
trumpai, patriotingai kalbėjo. 
Toliau jaunas New Haveno 
mokyklos mokinys, Arnaldas 
Vokietaitis, išpildė solo korne
tu gražų Straus valcą “Blue 
Danube”, po to kalbėjo SLA 
mokyklų steigėjas, vedėjas, 
k-to pirm. p. Walter Chase 
(Čekanauskas). Po jo kalbos 
vėl dainininkės sudainavo ke
letą dainelių ir menišką pro
gramą užbaigė, sudainuoda- 
mos Lietuvos himną — Lietu
va tėvynė musų. Programo 
pildytojus ir publiką nufilma
vo p. J. Januškevičius. Publi
ka susižavėjo musų jaunų me- 
nininkių-chorisčių dainavimu, 
antru kartu šį metą turėjo 
progą Conn, valstijos lietuviai 
pamatyti vaisius lietuškų mo
kyklų meniško mokslo.

Esu patyręs, kad dalyviai

šioje gegužinėje įgijo malo
nius ir ilgai nemirštamus įspū
džius. Iš pasikalbėjimo su vei
kėjais, lietuviais tėvais ir mo
tinomis, patyriau, kad jie su
sidomėję lietuviškų mokyklų 
nauda musų jaunimui. Esu 
tos nuomonės, kad šį metą 
bus daugiau mokinių ir gal 
pradėjus penktojo meto sezo
ną, neužilgio susilauksime žy
miai daugiau musų mokyklose 
mokinių, chorų ir naujų me
nininkų. Esu patyręs, kad Wa
terbury tėvai ir jų vaikai ren
giasi prie mokyklos sukurti 
mokinių chorą; neabejoju, kad 
bus panašių pastangų ir kitų 
miestų lietuviškose mokyklo
se, o kitą metą turėsime dau
giau tokių įspūdingų geguži
nių ir daugiau išlavinto jauni
mo ir chorų, tad šia proga 
kviečiu visus lietuvius tėvus, 
visus SLA kuopų narius ir 
veikėjus rimtai susidomėti ir 
pasistengti, kad švietimo kul
tūriškas darbas butų vykdo
mas, kad musų jaunimas bu
tų telkiamas lietuviškose mo
kyklose. O kur dar nėra lie
tuviškų mokyklų, prašome to
kių kolonijų SLA narius rū
pintis įsteigimu, atsikreipimu 
prie SLA 4-to Apskr. Liet. 
Kalbos Kursų Komiteto narių, 
kurie visuose reikaluose padės 
jums įsteigti ir palaikyti lie
tuvišką mokyklą.

Tenka pažymėti, kad kaip 
musų ekskursantės choristės 
namo važiuodamos dainavo 
lietuviškas dainas, taip visi 
kiti lietuviai grįždami namo 
automobiliais ir autobusais 
dainavo. Lietuviška daina 
skambėjo visais keliais grįž
tančių ekskursantų iš šios ge
gužinės, kas aiškiai rodo, kad 
visi dalyviai turėjo gerus į- 
spudžius ir namo grįžo gera
me upe.

Už surengimą gegužinės 
nuoširdžiai dėkavoju gerb. 
New Haveno SLA veikėjams, 
mokyklų komiteto nariams, 
ypatingai gerb. sesutėms Zim- 
kienei, Kripaitienei, Gailiunie- 
nei, Trečiokienei, broliams 
Kripaičiui. Vokietaičiui, Zim- 
kui. Gailumui. Kvaratiejui, 
Čeponiui ir kitiems. Dėkavoju 
apskr. pirm. p. J. Marčiulio- 
niui už dalyvavimą, pasakymą 
kalbos, broliui Radzevičiui an- 
soniečiams; broliui Montvilai 
ir Šupiui, newbritainieeiams; 
taipgi musų dainininkėms mo
kinėms, mokytojai p-lei M. 
Čeponytei, mokytojui p. J. 
Poškui, kuris labai daug pa
sidarbavo ir p. Rokui už pa
garsinimą per radio banras 
mokyklų gegužinės, taipgi dr. 
M. J. Colney ir kitiems prisi
dėjusioms su reklama ir daly
vavusiems ir parėmusiems šią 
gegužinę ir kartu musų kultū
rišką švietimo darbą Conn, 
valstijoj.

W. M. Chase,
Mokyklų K-to pirm.

Pranešimas SLA 4-to 
apskričio kuopoms
Artinantis SLA 4-to ap

skričio suvažiavimui, dar kar
tą noriu priminti SLA kuopų 
sekretoriams, kad jie malonė
tų man prisiųsti mandatų ir 
įnešimų kopijas, o origanalus 
tegul delegatai atsiveža į su
važiavimą. Ta tvarka yra la
bai reikalinga del geresnio 
prisirengimo prie suvažiavimo 
ir todėl prašau tas kopijas 
atsiųsti ne vėliau rugsėjo 27 
dienos.

Malonėkite atsiųsti kiek ga
lėdami daugiau delegatų į šį 
suvažiavimą, šis suvažiavimas 
bus vienas iš svarbesnių su
važiavimų, nes turime daug 
svarbių klausimų apsvarstyti.

Siųsdami delegatus, nepa
mirškite įteikti jiems manda
tus ir gerų įnešimų SLA 4 
apskričio naudai ir SLA gero
vei.

Suvažiavimas įvyks spalio 5 
d., Lietuvių svetainėje, 243 
Front St.. New Haven, Conn. 
Pradžia 10 vai. ryte. Prašau 
visus delegatus pribūti laiku.

V. Vitkauskas,
SLA 4-to apskr. sekr.
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Protokolas SLA 12 apskričio suvažiavimo, įvy
kusio rugpjūčio 31 d., W. Frankfort, Ill.

1. Suvažiavimą atidarė pirm. 
A. Radzunas, paskirdamas 
mandatų komisijon J. šimo- 
kienę ir K. Lapinską iš 181 kp. 
ir V. Urboną iš 311 kp. Kol 
komisija tvarkė mandatus, kai 
kurie delegatai pakalbėjo S. 
L. A. reikalais.

2. Mandatų komisija prane
šė, kad suvažiavime dalyvauja 
trijų kuopų atstovai:

181 kp. J. šimokienė ir K. 
Lapinskas,

156 kp. S. Jokubynas,
311 kp. J. Pangonis, J. No- 

rušis, A. Januša, J. Nausėda 
ir V. Urban. Viso 8 delega
tai, kurie atstovavo 3 kuopas 
su 117 narių. Delegatams ir 
valdybai suteikta sprendžia
mas balsas, o svečiams — pa
tariamas balsas.

3. Rezoliucijų komisijon iš
rinkta ta pati mandatų komi
sija.

4. Suvažiavime dalyvauja 
apskričio valdyba:

Pirm. Antanas Radzunas,
Sekr. J. Sugdinis,
Iždin. U. Laukutienė,
Iždo globėjai V. Urbonas 

ir J. Nausėda.
5. Skaityti ir priimti nuta

rimai praeito suvažiavimo ir 
valdybos posėdžio.

6. Valdybos pranešimai pri
imti.

7. Parengimų komisija pra
nešė, kad neturi nieko svar
baus pranešti.

8. Kuopų atstovų praneši
mai išklausyti ir priimti.

9. Iškelta klausimas, kodėl 
sumažinta Tėvynė. Nuosekliai 
šį reikalą apsvarsčius, priimta 
sekama rezoliucija:

SLA 12 apskričio suvažia
vime, įvykusiame rugpjūčio 31 
dieną, svarstyta musų organo 
Tėvynės sumažinimas ir po 
plataus apsvarstymo, nutarta 
reikalauti Pildomosios Tary
bos, kad ji Tėvynę vėl padi
dintų iki 8 puslapių, kaip bu
vo seniau. Taipgi nutarta, kad 
redakcija stengtųsi kuopų pa
garsinimus patalpinti laiku. 
(Tėvynės No. 38 jau buvo 
paminėta, kad Pildomoji Ta
ryba tariasi apie Tėvynės pa
didinimą. O kaslink “stengi
mosi kuopų pagarsinimų pa
talpinti laiku”, tai redakcija 
visų kuopų ir visuomet garsi
nimus patalpina laiku, jei tik 
laiku juos gauna iš kuopų sek
retorių ir kitų veikėjų.—Red.)

10. Nutarta, kad apskritys 
parūpintų pietus del delegatų 
per suvažiavimą.

11. Nutarta surengti paren
gimą apskričio naudai. Tam 
tikslui išrinkta komisija iš šių 
delegatų: A. Radzunas, J. 
Sugdinis ir J. Nausėda. Paren
gimas turės būti W. Frank
fort, UI.

12. Nutarta sekantį suva
žiavimą turėti Benton, UI. Su
važiavimui laiką paskirs ap
skričio valdyba.

13. Nutarta išmokėti du do
lerius už svetainę šiam suva
žiavimui.

14. Apskričio iždas
Iki šiam suv. buvo $28.08 
Išmokėta _______ 2.00

Lieka ižde___ $26.08
Pirm. A. Radzunas, 
Sekr. J. Sugdinis.

Waterbury, Conn.
Iš SLA 11 kuopos veikimo

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko rugsėjo 4 
d., 103 Green St. Pirmininkas 
Tamas Matas atidarė susirin
kimą 8 vai. vakare. Buvo 
skaitytas praeito susirinkimo 
protokolas ir vienbalsiai pri
imtas. Finansų raštininkės 
Helen Tareiliutės nebuvo, bet 
buvo priduotas raportas, ku
rį perskaitė sekretorius ir 
taipgi priimtas.

Buvo skaitytas laiškas iš 
SLA ketvirto apskričio pirmi
ninko J. Marčiulionio, kuris 

kvietė SLA 11 kuopą prisiųs
ti savo delegatus į suvažiavi
mą, kuris įvyks spalio 5 d., 
New Haven, Conn. Delega
tais išrinkti sekanti: P. Ste
ponavičius, Steponavičienė, P. 
Motiečius, S. Staniulis, A. Ki- 
šonienė, S. Ramanauskienė ir 
V. Dumšienė.

Apsvarsčius kuopos eina
muosius reikalus, prieita prie 
komisijų raportų. Komisija iš 
4 apskričio išdavė raportą, 
kad išvažiavimas įvykęs rug
pjūčio 24 d., Linden Park, 
Union City, buvo pasekmin
gas ir pelningas.

Broliai ir sesutės: nepamirš, 
kite sekančio susirinkimo, ku
ris bus spalio 2 d., pripras
toj vietoj.

Dar norėjau pasidalinti į- 
spudžiais iš SLA ketvirto ap
skričio išvažiavimo rugp. 24 
d. Rodos ir gamta prisidėjo 
savo puikumu prie to didelio 
lietuviško išvažiavimo. Malonu 
buvo matyti tokį skaitlingą 
būrį senesnių ir jaunesnių da
lyvių, kas išrodė lyg vienos 
didelės šeimos sūnus ir duk
terys. Aš linkiu, kad ko- 
daugiausia prisirašytų prie S. 
L. A. tie, kurie dar neprisira
šė prie šios garbingos orga
nizacijos. Tame išvažiavime 
visiems buvo žingeidu išgirsti 
vėliausias žinias iš kalbėtojų 
lupų apie musų pavergtą tėvy
nę Lietuvą. SLA 4 apskr. 

pirm., J. Marčiulionis, pir
miausia pratarė kelis žodžius. 
Toliau pakvietė SLA 11 kuo
pos pirm., Tarną Matą, kuris 
visiems žinomas ir visų ger
biamas kaipo geras ir pavyz
dingas lietuvis. Kalbėjo senas 
veikėjas J. Tareila ir Lietu
vos konsulato sekr. A. Simu
tis. SLA prezidentas F. J. Ba- 
gočius publikai labai patiko.

Turiu pasakyti širdingą 
ačiū šeimininkams, darbinin
kams ir darbininkėms, ku
riems prisiėjo labai sunkiai 
padirbėti, bet buvo linksma ir 
nesunku, nes visi parėmė ir 
prisidėjo prie to garbingo dar
bo. V. Dumšienė.

West Frankfort, Ill.
SLA 311 kuopos balius

SLA 311 kuopa rengia ba
lių, kuris įvyks spalio 4 d., L. 
B. N. svetainėje, 105 E. 4-th 
St., W. Frankfort, Ill. Pradžia 
6 vai. vakare. Įžanga dykai. 
Bus užkandžių, gėrimų ir mu
zikantai, kurie gros lietuviš
kus ir amerikoniškus šokius. 
Atsilankiusieji galės smagiai 
laiką praleisti ir linksmai pa
sišokti. Be to, SLA 311 kuopa 
leidžia laimėjimui didžiulį ka
lakutą. Tikieto kaina tik 10c. 
ir tą kalakutą bus galima lai
mėti kuopos baliuje spalio 4 
dieną.

Kviečiame senus ir jaunus į 

musų parengimą skaitlingai 
atsilankyti. Ypač kviečiame 
šios apielinkės SLA narius 
musų parengime būti.

Rengimo Komisija.

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 kp. susirinkimo

Rugsėjo 6 d., Liet, parapi
jos salėj, buvo SLA 66 kuo
pos susirinkimas. Šį kartą na
rių atsilankė kiek daugiau.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
SLA 4 apskr. sekr. V. Vit
kausko, kviečiantis kuopą iš
rinkti delegatus ir padaryti 
gerų įnešimų apskričio suva
žiavimui, kuris įvyks spalio 5 
d., Liet. Salėj, 243 Front St., 
New Haven, Conn. Išrinkta 4 
delegatai ir padaryta keli įne
šimai. Įnešimus susirinkimas 
greit priėmė, bet kai buvo į- 
nešta, kad 4 apskritys su
rengtų Lietuvos prezidentui 
A. Smetonai bankietą ir pelną 
nuo jo skirtų gelbėjimui Lie
tuvos, tai viena moteris smar
kiai protestavo, bet kai prisi
ėjo balsuoti, tai priešingų ne
buvo.

Atėjus klausimui naujų na
rių perstatymo, abudu organi
zatoriai pareiškė, kad per 
karščius nepasisekė gauti nau
jų narių. Bet štai visų dėmesį 
atkreipė Jurgis Barštis, kuris 
perstatė nesenai užbaigusią 
komercijos mokslą su aukš

tais atsižymėjimais savo po- 
dukrę, Lygiją Neiniutę. Po 
tam atsistojo kuopos pirm. S. 
Bujanauskas ir perstato du 
naujus narius, o dar biskį pa
galvojęs pareiškė: “Nepasi
duosiu Jurgiui Barščiui — 
perstatau savo dukterį Mildą 
Bujanauskaitę”. Todėl nors 
organizatoriai per karščius 
atostogavo, bet malonu, kad 
kiti geri SLA nariai tą spra
gą kiek padengė. Žinoma, pa
tys tėvai savo vaikus geriau
sia gali prirašyti prie SLA, 
nes tai yra jų pareiga pavesti 
pavaldėjimą musų organizaci
jos priaugančiai kartai — sa
vo vaikams. J. M.

Waukegan, Ill.
SLA 262 kp. narių žiniai

Šiuo duodu žinoti visiems 
SLA 262 kuopos nariams, kad 
musų kuopa rengiasi minėti 
savo 25 m. sukaktuves. Tuo 
tikslu rengiama koncertas, 
bankietas ir šokiai lapkričio 23 
d., 1941 m., Liuosybės svetai
nėje, 8-th ir Adams, Wauke
gan, m. Todėl prašome, kad 
apielinkės miestelių SLA kuo
pos tą dieną nieko nerengtų 
ir podraug kviečiame visas S. 
L. A. kuopas bei narius daly
vauti musų kuopos minimame 
parengime lapkričio 23 dieną.

J. Mačiulis, 
SLA 262 kp. pirm.

Jaunimo lietuvinimo ir 
organizavimo praktiški darbai
JAUNIME gludi kiekvienos tautos atei

tis. Musų augančiam jaunime gludi 
lietuvių tautinės ekzistencijos ateitis, musų 

Susivienijimo ateitis. Bet mus pareiga rū
pintis, kad mus jaunimas butų lietuviškoj 
dvasioj auklėjamas, nes tiktai lietuviškai 
išauklėtam jaunime gludi musų tautinė ek- 
zistencija ir mus Susivienijimo ateitis, visų 
kitų lietuviškų organizacijų ateitis.

Musų Susivienijimas turėtų būti ne tik
tai ateivių lietuvių amžinu paminklu, bet 
augančios SLA narių jaunos kartos lietuviš- 
xu kulturišku centru ir apdraudos įstaiga. 
Prie Susivienijimo privalo susitelkti musų 
sūnus ir dukrelės ir užimti musų vietas ir 
pareigas Susivienijime. Toki musų norai ir 
toki norai buvo Susivienijimo steigėjų. Ir 
jei mes, lietuviai tėvai, išauklėsime savo jau
nimą pavyzdingais lietuviais, tai musų jau
nimas užvaduos mus Susivienijime, bet jei 
mes savo jaunimui leisime ištautėti, nuo lie
tuvių ir lietuviško organizacinio kultūriško 
gyvenimo pasišalinti, tuomet SLA steigėjų, 
visų SLA narių norai ir tikslas nebus reali
zuoti. Tad SLA nariai, lietuviai tėvai, pri
valom rūpintis savo jaunimo lietuvinimu, 
idant užvaduotų mus Susivienijime ir abel- 
nam lietuviškam gyvenime Amerikoj.

Su tokiu tikslu ir rįžtingu pasišventi
mu mes, SLA nariai, Conn, valstijoj ketvir
tam© apskrity 1937 m. įsteigėm lietuviškas 
mokyklas musų jaunimo lietuvinimui ir auk
lėjimui lietuviškoj dvasioj. Šis musų švie
timo kultūriškas darbas nelengvas ir ne
lengvose sąlygose vykdomas per pastarus 4 
metus, tačiau jau yra davęs labai gražių 
davinių: apie 200 jaunuolių kasmetą lankė 
SLA Liet. Kalbos Kursų vakarines mokyk
las ir apie tiek mokinių tikimės turėti seka
mam penktame mokslo sezone, kuris neužil
go prasidės.

Lietuviškas mokyklas lankydami, jau
nuoliai nemažai išmoko tėvų kalbos, lietu
viškos rašybos, įgijo daug lietuviškos sąvo
kos ir supratimo. Visi mokyklas lankanti 
jaunuoliai — mergaitės ir berniukai nuo 10 
iki 18 metų amžiaus — neabejoju, kad lai
kui bėgant bus SLA nariais, arba kitų lie
tuviškų organizacijų nariais ir vadais, kad 
jie užaugę daugumoje gal sukurs lietuviškas 
Seimais ar, pasiekę aukštesnį mokslą, taps 
lietuvių rimtais vadais. To mes tikimės iš 
jų ateity ir prie tokio tikslo mes juos auklė
dami lietuviškoj dvasioj rengiame per musų 
SLA mokyklas.

Deja, su apgailestavimu turiu pasaky
ti, kad daug SLA narių ir lietuvių tėvų, ligi 
šiol nesuprasdami musų lietuviškų mokyklų 
naudos, ar gal nepaisydami savo vaikų 
praktiško auklėjimo užduoties, nesirūpinda
mi jaunimo švietimu ir lietuvinimu, nevisi 
pasinaudojo musų lietuviškų mokyklų duo
damu jaunimui lietuvišku mokslu. Esu pa
tyręs, kad yra tokių lietuvių, kurie sako: 
“Et, kokia nauda bus mano vaikams išmo

kus lietuviškos kalbos, kuri Amerikoje ne
reikalinga”.

Tokių nesąmoningų tėvų yra daug. Ži
noma, tokis lietuvio tėvo ar motinos argu
mentas labai silpnas. Tokia tėvų sąvoka 
apie lietuviškos kalbos reikalingumą ne tik
tai neteisinga, bet jiems ir jų vaikams labai 
žalinga. Taip kalba tiktai nesąmoningi, ma
žamoksliai lietuviai tėvai, kurie nesupranta 
mokslo svarbos ir neturi tautinės sąvokos. 
Bet ir tokie žmonės visgi žino, kad kuris 
žmogus moka daugiau negu vieną kalbą, tas 
mokytesnis, tokio žmogaus pasaulis plates
nis. Aišku, kad musų sūnus ir dukrelės, 
mokėdami ne tiktai anglų, bet lietuvių ir 
dar kitą kurią kalbą galės būti mokytesni, 
kultūringesni žmonės ir geresni amerikonai; 
jiems bus daugiau pasisekimo bizny, leng
viau gauti tarnybą didelėse amerikonų pra
monės ir prekybos bei valdžios įstaigose. 
Kalbų mokėjimas, tai svarbus ir naudingas 
dalykas kiekvienam žmogui.

Mes matome daug pasekmingų Amerikoj 
augusių jaunų lietuvių tarnybas turinčius 
didelėse pramonės ir prekybos bei valdžios 
įstaigose. Pasekmingi jie dėlto, kad nuo 
tėvų ar lietuviškoj mokyklėlėj išmoko lietu
viškos kalbos, aukštesnėje mokykloje kitų 
kalbų, tapo profesionalais ir mokytesniais 
už kitus mažiau kalbų mokančius. Kurie 
tėvai sako, kad jų vaikams nebus naudos iš 
mokėjimo lietuviškos kalbos ir rašto, jie la
bai klysta.

Daugely universitetų Amerikoje lietu
vių kalbos mokinasi profesoriai, studentai 
įvairių tautų filologijos mokindamiesi — 
sako prof. Senn, šveicarietis, kuris mokina 
beturiu kalbos. Prof. J. Rimaričius-Ray- 
mond, kuris mokina lietuvių kalbos Colum
bia universitete, 1938 m. vadovaudamas S. 
L. A. Liet. Kalbos Kursų k-to įsteigtiems 
mokytojų kursams yra taip pat pareiškęs 
kaip ir prof. Senn, kad lietuviška kalba 
svarbi kalbotyros mokslininkams, nes mu
sų kalba sena ir artima sanskrito kalbai ir 
dėlto garbė mums, kad musų kalba labai 
svarbi pasaulio mokslininkams.

Mokytoja, p-lė Onutė Lisajutė iš Sey
mour, Conn., kuri mokytojauja amerikonų 
mokykloje ir SLA lietuviškose mokyklose 
yra pasakius man: “žinai, p. Chase, aš aug
dama, besimokydama, mokytojų kolegiją 
lankydama ir dirbdama amerikonų mokyk
loje, dažnai svajojau apie lietuvišką mokyk
lą, jos reikalingumą musų jaunimui ir su
augusiems, nes risi lietuviai blogai kalba ir 
rašo. Dažnai paklausdavau mokinių, lietu
vių vaikų, lankančių pradinę amerikonų mo
kyklą, ar jie norėtų mokytis lietuviškos kal
bos ir rašybos. Dauguma jų pasisakė, kad 
norėtų, bet lietuviškų mokyklų nėra”. Ši 
padegogė, vertindama lietuvišką mokyklą, 
su džiaugsmu man pasakė: “Aš nesitikėjau, 
kad kada nors turėsiu progą dirbti lietuviš
koj mokykloj, kad mano svajonė apie lietu
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višką mokyklą taps realybe Conn, valstijo
je”. Ši lietuvaitė Amerikoje gimus ir au
gus, cenzuota mokytoja.

Panašiai pasisakė kita lietuvaitė moky
toja p-lė Mažiulaitytė, kuri per du metus 
tarnavo musų mokykloje Waterbury, o da
bar mokytojauja amerikonų mokykloje. 
Taipgi mokytojas p. Jonas Poškus, Jr., yra 
pasakęs: “Amerikos lietuviai galėtų ilgai 
išlaikyti savo tautinę egzistenciją, organi
zacijas ir kitokias tautinės kultūros įstai
gas, jeigu jie sugebėtų išauklėti, išmokyti 
savo jaunimą lietuviškos kalbos”.

Nesenai man teko kalbėtis su jauna 
lietuvaite, p-le Elenute Petruškeričiute iš 
New Britain, Conn., kuri pareiškė: “Aš 
augdama nesupratau svarbumo lietuviškos 
kalbos ir mažai teišmokau nuo savo tėvų, 
bet užbaigus aukštesnę mokyklą ir gavus 
tarnybą prie žymios Prudential Life Insu
rance kompanijos, iš praktikos savo tarny
boje patyriau, kad esu labai godojama, nes 
moku lietuviškai susikalbėti ir parašyti, ga
liu but perkalbėtoja ir vertėja ir tokiu bu- 
du patarnaudama savo firmos vedėjui esu 
respektuojama ir turiu pirmenybę tarnybo
je”.

Visi šie mano pažymėti iš gyvenimo 
praktikos ir mokslo atžvilgiu nenuneigiami 
faktai rodo, kad musų jaunimui ne tiktai 
reikalinga ir naudinga mokėti tėvų kalbą, 
bet podraug ir garbinga. Todėl sakau, tik
tai nesąmoningi tėvai tegali sakyti, kad lie
tuviška kalba jų vaikams nereikalinga ir ne
naudinga.

Neužilgio bus atidarytos SLA Liet. 
Kalbos Kursų vakarinės mokyklos New 
Britaine, Bristoly, Waterbury, New Havene 
ir gal kitose liet, kolonijose. Prašau pasi
naudoti SLA mokyklų teikiamu mokslu jū
sų vaikams. Prašau visus lietuvius tėvus 
palaikyti ryšį su manim SLA mokyklų prie
šaky esančiu, talkininkauti man lietuvių jau
nimo švie£imo ir lietuvinimo kultūriškam 
darbe.

W. M. CHASE,
SLA Mokyklų K-to pirm.

Garbes troškimas

DVIDEŠIMTS pe. iki metai atgal, kuo
met daugelis mus buvome tik ką at
keliavę iš Lietuvos, kuomet buvome jauni 

ir pilni degančios energijos — gyvas Lietu
vos vaizdas buvo musų akyse kasdien ir 
Lietuvą lankėme beveik kiekvienos nakties 
sapnuose. Vadovybė ir gerbė mums nerū
pėjo; mums tik rūpėjo kiek galima dau
giausiai pasidarbuoti ir pagelbėti tenaiti- 
niams musų broliams išsilaisvinti iš rusiš
kos vergijos ir ant likusių karo griuvėsių 
susikurti laisvą nepriklausomą lietuvišką 
gyvenimą.

Tuo laiku nei vienas garbės netroškome 
ir nesistatėme save daugiau ‘ žinančiais už 
kitus. Vadovybė mums nerūpėjo ir jos ne
troškome. Visuomeniniuose Lietuvos klau
simu susirinkimuose svetainės buvo tūk
stantinėmis miniomis užkimštos. Mes ten 
nesibarėme ir nesiginčijome, tik visi laukė

me, kad gauti bile kokis Lietuvos pagelbai 
darbas ir jį stengėmės atlikti su didžiausiu 
pasirįžimu bei pasitenkinimu.

Taip, tas buvo dvidešimts penki metai 
atgal. Bet šiandien to jau nėra. Galėtų tas 
pats būti ir šiandien. Kodėl gi nėra? Nėra 
todėl, kad šiandien musų tarpe atsirado 
daug tokių, kurie tingi arba nesugebi veik
ti, bet baisiai trokšta didelės garbes ir va
dovybės!

“Aš turiu būti partijos, organizacijos 
arba draugijos vadas, nes tiktai aš daugiau 
už kitus suprantu ir esu tinkamiausias. Jei
gu toje ar kitoje grupėje man vadovybės 
nėra — susidarysiu savo grupę ir jai vado
vausiu. Aš tokią garbę privalau turėti. Į 
prakalbas aš neisiu, nes aš daugiau supran
tu už tą, kuris kalbės. Susirinkimuose, jei
gu nutarimai bus pravesti ne sulig mano no
ro — aš susišauksiu kitą susirinkimą, pra- 
vesiu savo sumanytus nutarimus ir veiksiu 
savotiškai, nes aš turiu būti vadas. Ar vi
suomenei ir tautai iš to bus nauda ar skriau
da, man nesvarbu”.

Tai tokie obalsiai šiandien randasi pas 
daugelį Amerikos lietuvių. Tai tokiais ©bal
siais ir garbės troškimais sugriovėme Ame
rikos lietuvių vieningumą ir iš mus, laikui 
bėgant, anot to dzūko, gali likti tiktai “dre- 
bėzgų” krūva!

Lietuva šiandien randasi vargingesnio- 
je padėty, negu buvo pereitame kare. Šian
dien šimtai tūkstančių lietuvių išvešti į Ru
sijos gilumą. Jų gimtosios pastogės sunai
kintos ir jų gyvenimas visiškai suardytas. 
Kurie gyvena Lietuvoje, tie irgi nieko netu
ri. Jie neturi drabužių, maisto ir medicinos. 
Daugelis jų mirs nuo šalčio, bado ir visokių 
ligų. Iš jų šimtai tūkstančių jau šiandien 
graudžiai verkia. Ryt-po-ryt ar už mėnesio 
kito verks jie visi. Verkia seneliai, verkia 
viduramžiai ir verkia maži kūdikiai. Jie 
savo ašarotomis akimis žiuri į tą kraštą, ku
riame randasi Amerika ir drebančiomis lu
pomis klausia: “Broli ir sesuo, Amerikos 
lietuvi: žiaurus likimas iš manęs jau plėšia 
paskutinį mano turtą — gyvybę. Tavo pa- 
gelbos ranka, man ištiesta, gali mane išgel
bėti. Gelbėk-o-gelbėk ir neatsisakyk pa
gelbėti. Atmink tą šalį, kurioje tu pats gy
vybę gavai, kurioje tave ir mane motinos 
užaugino. Juk mes visi esame broliai ir se
serys, tai nejaugi mums neparodysite savo 
broliškas širdis?”

Mes galime jiems pagelbėti ir ūmią pa- 
gelbą suteikti. Tiktai pirmiausiai garbės ir 
vadovybės troškimo kaukes usimovę mes
kime į statinę ir imkimės visi vieningo dar
bo. Visos Lietuvai gelbėti grupelės tegul 
pasidaro vieną galingą grupę. Visi fondai 
tebūna vienas fondas. Sudarykime vieną 
bendrą visai visuomenei patikimą komitetą. 
Jį remkime ir su džiaugsmu jam dirbkime. 
Mėnesio bėgy kiekvienas užsidekime tam 
fondui sumokėti po $1.00. Kaip bematant 
bus šimtai tūkstančių dolerių. Musų ben
drasis komitetas tegul kreipiasi į Suvienytų 
Valstijų valdžią su prašymu, kad ji išreika
lautų iš kariaujančių valstybių leidimą į Lie
tuvą įleisti įvesti senus drabužius, maisto 

produktus ir mediciną. Viso to patys galė
sime daug nupirkti ir daug pridės Amerikos 
Raudonasis Kryžius. Senų drabužių patys 
galime daug surinkti ir daug gausime iš sve
timtaučių, jeigu tiktai organizuotai ir tvar
kingai tą darysime. Vieningai drbdami, ga
lėsime nuo mirties išgelbėti šimtus tūkstan
čių lietuvių gyvybių.

Jeigu jau tiek daug supratimo turime 
būti vadais, tai turėkime supratimo ir apie 
vieningo darbo svarbą ir sykiu svarbą gel
bėti musų mirštančius brolius ir seseris. Ir 
tą pradėkime ir darykime tiktai dabar, nes 
belaukiant bus pervėlu. Nesvarbu kas va
dovaus, bile tik vadovybė bus tinkama link
me. Dirbsime visi ką kuris išgalime. Aš 
netrokštu garbės ir vadovybės ir to netrokš
ta šimtai tūkstančių Amerikos lietuvių. Mes 
tiktai norime matyti vieningą žųstančios lie
tuvių tautos gelbėjimo darbą ir prie to dar
bo visomis išgalėmis prisidėti. Tai visos di
džiumos Amerikos lietuvių šiandieninis troš
kimas. Gelbėkime, o gelbėkime, žųstančius 
savo brolius ir juos išgelbėsime tiktai vie
ningu darbu. K. J. PAULAUSKAS.

Amerikos lietuvių 
seimo klausimu

BROLIO V. m. Stulpino išreikšta nuo
monė Tėvynės Nr. 37, Amerikos Sė
tuvių seimo klausimu, yra rimta ir tikiu, kad 

visa musų organizuota visuomenė su ja su
tiks.

Musų spaudoje daugelis jau pradėjo reik
šti susirūpinimo del neaiškaus nusistatymo 
arba net slaptos diplomatijos Lietuvos res
publikos atstatymo klausimu, šis klausi
mas rūpina kiekvieną pasaulio lietuvį, šis 
karas dar tebeina, bet galima tikrinti, kad 
tūlų tautų likimas tai viename tai kitame 
centre jau yra pamažu sprendžiamas. Ko
kius reikalavimus kels ir kaip spręs Lietu
vos reikalus Amerikos vyriausybė, daug 
priklausys nuo to kiek mes, Amerikos lietu
viai, tame pasidarbuosime.

Užtikrinimo Lietuvos nepriklausomy
bės ir saugumo iš Lietuvos išveštiems lietu
viams bei tolimesnio susilaikymo nuo agre
sijos prieš Lietuvą, iš savo alijantų gali 
gauti Amerikos vyriausybė, jeigu mes mo
kėsime to išreikalauti. Musų žymiausios or
ganizacijos, jungtinai, galėtų sudaryti ge
riausią reprezentaciją. Jų vadovybėje mes 
turime atsižymėjusius veteranus dar iš pra
eito Lietuvos atsistatymo laikotarpio. Ne
abejoju, kad tie patys norai ir pasišventi
mas savo tautai juose tebevyrauja ir šiuo 
Lietuvos istoriniu laikotarpiu.

Pamatas musų vieningam darbui stip
rus: atstatyti nepriklausomą Lietuvos res
publiką. Tinkamų žmonių visokiems diplo
matiniams žygiams čia daug turime. Me
džiagos esamu Lietuvos klausimu turime 
apsčiai. Pasinaudokime tuo viskuo. Ka
dangi momentas svarbus, tuojau veikime.

Vadai dirbkite, o mes jums padėsime.
J. KRIPAS.
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Carnegie, Pa.
Iš SLA 128 kuopos veikimo

SLA 128 kp. susirinkimas 
įvyko rugsėjo 14 d. Kadangi 
vasaros laiku nariai kur tai 
pavėsiauja, išvažinėja į miš
kus, piknikus, atostogas, tai 
susirinkimų veik per tris mė
nesius nebuvo galima laikyti 
ir nebuvo galima nutarti ką 
nors del SLA labo veikti. Bet 
kadangi oras jau kiek atvė
sęs, tai šis susirinkimas buvo 
gana skaitlingas, o kai priei
ta prie kuopos reikalų, tai nu
tarta surengti šeimynišką ban_ 
kietą, pavadintą rudeniniu 
bankietu, kur bus laimėjimų, 
muzikos, gėrimų ir užkandžių. 
Parengimas įvyks labai gra
žioje vietoje — Idelwood 
Crafton, Pa., prie pat East 
Carnegie, Valinskų darže. Ta 
vieta atrodo tikrai, kaip Lie
tuvos kaimas. Tas parengimas 
įvyks spalio 5 d. Pradžia 1 
vai. popiet ir tęsis iki vėlyvo 
vakaro. Kviečiame atsilanky
ti Pittsburgh©, Carnegie ir vi
sos apielinkės lietuvius, o juo- 
labiau visus SLA narius bei 
veikėjus. Susirinkę, galėsime 
pasitarti apie įvairius SLA ir 
bendrai lietuvių reikalus, o 
taipgi ir apie besiartinančias

Pildomosios Tarybos nomina
cijas.

KELRODIS: Iš Pittsburgh© 
automobiliais važiuojant, rei
kia važiuoti keliu No. 19-28 
iki Chartiers kapinių ir po de
šinei pro kampą pasukti link 
St. Paul Orphants Home, 4 
Momage St., Idlewood, Craf
ton, Pa. Važiuojant iš Carne
gie ar Pittsburgh gatveka- 
riais, reikia imti Carnegie 27 
ir išlipti ties geležinkelio tune
liu ant Morange St. ir eiti į 
kalnuką apie 5 minutes, iki 
pamatysite 4 Morange St.

Visi šios apielinkės lietu
viai, dalyvaukite šiame SLA 
128 kuopos parengime. Atsi
lankę, nesigailėsit, nes turėsi
te smagų laiką. Visus atsilan
kyti širdingai kviečia

Rengimo Komisija.

Pittsburgh, Pa.
SLA. 104 kuopos 
svarbus susirinkimas

SLA 104 kp. susirinkimas 
įvyko rugsėjo 3 d., Lietuvių 
Piliečių svetainėje. Susirinki
mą atidarė ir vedė pirm. F. 
Rodgers. Sekr. J. Vamagirlis 
perskaitė praeito susirinkimo 
protokolą, kuris priimtas vien
balsiai.

Kadangi vasara jau pasi

baigė, tai laikas visiems dirb
ti. Aš patarriu visiems musų 
kuopos nariams nors laikinai 
užmiršti savo kasdieninius 
darbus ir atsilankyti į SLA 
104 kuopos susirinkimą, ku
ris įvyks spalio 1 d., visiems 
priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku. Tame susirinkime tu
rėsime svarstyti labai svar
bius musų kuopos ir organiza
cijos reikalus. Dalyvaukite ja
me visi musų kuopos nariai!

Agnes Kuiziniute, koresp.

New York, N. Y.
Lankėsi redakcijoje

Rugsėjo 16 d. Tėvynės re
dakcijoje ir SLA Centre lan
kėsi Jonas Alekna, SLA 136 
kp. veikėjas iš Cleveland, 
Ohio. Brolis Alekna yra vie
nas pirmųjų SLA 136 kuopos 
organizatorių ir per apie 25 
metus nemažai dirba kaip pa
čiai kuopai, taip ir visam mu
sų Susivienijimui. Pastaruoju 
laiku jis atostogavo Waterbu
ry, Conn., kur seniau gyveno, 
ir grįsdamas namo aplankė 
SLA Centrą bei Tėvynės re
dakciją.

Norwood, Mass.
šeimyniški pietus

Lietuvos atstovo protestas del 
vokiečių okupacijos

SUSIVIENIJIMAS

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti rugsėjo 20, 1941

Išmokėtos pomirtinės
JURGIS BAKAS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs sau

sio 2 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ko
vo 12 d., 1933 m. Numirė rugp. 22 d., 1941 m., nuo 
pancreatitis. Velionio broliui, Jonui Bakui, pomir
tinės išmokėta_________________________ $150.00

KAZYS BLAŽAITIS, 142 kp., New Haven, Conn., gimęs 
kovo 4 d., 1870 m., Pantvardžių kaime, Raseinių 
apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė spalio mėn., 
1903 m. Numirė liepos 23 d., 1941 m. širdies liga. 
Pomirtinė apmokėjimui laidotuvių lėšų išmokėta gra- 
boriui, Jonui Markiewicz, sumoje---------------$150.00

ADELE ZIKIUTE, 124 kp., Hartford, Conn., gimus rug
pjūčio 21 d., 1919 m., Amerikoje. Prie SLA prisira
šė gegužio 13 d., 1928 m. Užmušta automobiliaus 
nelaimėje liepos 28 d., 1941 m. Velionės tėvui, Alek
sui Zikui, pomirtinės išmokėta----------------- $100.00

Viso ________________________________ $400.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$84,633.81

Išmokėtos ligoje pašalpos
j, Masiulis, 18 kp., Westville, UI. Sirgo 4 savaites ir 2 dienas-----$16.50
J. Pn.xvrn.ka*, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 6 s. -----------------  36.00
M. Kirkliauskas, 49 kp., Boston, Mass. Sirgo 16 s. ir 1 d. ------------84.50
L. KUkunienė, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 6 s. ir 4 d.------------ 60.00
J. V. Ashmankas, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 s. ir 4 d.------------ 20.00
M. Karaliene, 60 kp., Gra. d Rapids, Mich. Sirgo 24 s.------------------- 108.00
A. Bartkienė, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 2 s. ir 5 d.----------- 25.50
O. Šalkauskienė, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 6 s.---------------------- 36.00
E. Straznickienėį 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 6 s. ir 4 d.---------------- 40.00
J. Stalionis, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 3 s. ir 2 d.-------------------------20.00
J. Baka*. 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 1 s. -------------------------------  6.00
P. Pranskunas, 133 kp., S. Milwaukee, Wis. Sirgo 5 s. -----------------  60.00
P. Karpinskas, 175 kp., Arlington, Mass. Sirgo 7 s. ir 3 d.--------------90.00
K- Bartkunas, 178 kp., Mt. Greenwood, Ill. Sirgo 7 s. ir 5 d.-------------47.00
O. Fike, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 1 S. ------------------------------------- 6.00
O. Grabauskienė, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 3 s. ir 2 d. ------------ 20.00
S. Juodis, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 3 s. --------------------------------- 36.00
A. Stone, 207 kp., S. Manchester, Conn. Sirgo 1 s.------------------------ 9.00
K. Bereyso, 214 kp.. St. Louis, Mo. Sirgo 4 s. ir 2 d.---------------------- 26.00
A. Putinas, 214 kp.. St. Louis, Mo. Sirgo 6 s. ir 5 d.----------------------- 41.00
E. Frenielienė, 236 kp., Toronto, Ont. Can. Sirgo 4 s.------------------- 36,00
V. Baldauskas, 267 kp, Wyoming, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. ------------- 18.00
J. Bugailiškis, 269 kp., Sidney Mines, N. S. Canada. Sirgo 3 s. ir 4 d. 44.00 
J. Neverdauskas, 274 kp., Spring Valley, UI. Sirgo 24 s.---------------108.00
E. Samitauskienė, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 8 s. ir 2 d.----- 100.00
J. Dranginienė, 295 kp., Granville, UI. Sirgo 12 s. ir 3 d.------------- 110.25
K. Kvietkauskas, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 5 s. ir 2 d.---------------- 32.00
A. Kurauskas, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 2 d. -------------------------- 2.00
K. Mickunas, 355 kp., S. Norwood, Mass. Sirgo 12 s. ------------------- 72.00

Norwoodo ir apielinkės lie
tuviai: visi esate kviečiami į 
Sandaros 33 kp. rengiamus 
pietus Balčiūnienės ūky, 533 
No. Cerry St., Montello, Mass., 
rugsėjo 28 d., 1941 m.

Čia bus tikrai lietuviški pie
tus, kokių dar nesat ragavę. 
Pietus 1-mą vai. popiet, prie 
puikaus orkestro. Po pietų 
bus žaislai, kontestas, bus ba
nanų valgymas užrištomis 
akimis, surištomis kojomis po
rų bėgimas ir visokie šurum- 
burum. Dalyvaukite konteste 
ir laimėkite puikias dovanas.

Prašome atsilankyti senus 
ir jaunus — visi linksmai lai
ką praleisite. Pietus galėsite 
gauti tik už 50c., o įžanga vi
siems veltui.

Dalyvaukite visi ir pakvies
kite draugus.

Rengimo Komitetas.

Kuopų susirinkimai
Žemiau surašytų kuopų su

sirinkimai įvyks nurodytose 
vietose ir nurodytu laiku. Na
riai tų kuopų kviečiami atsi
lankyti, nes yra svarbių rei
kalų apsvarstymui. Taipgi na
riai prašomi užsimokėti duok
les, kad neliktų suspenduoti. 
Prašomi atsivesti savo drau
gų, giminių ar pažįstamų prie 
SLA prisirašyti.

—o---
NEW YORK, N. Y. — SLA 

126 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks spalio 3 dieną, 
8 valandą vakare, SLA Centro 
raštinėje, 307 W. 30-th St., 
New York City. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti 
ir užsimokėti užvilktas mėne
sines mokestis, kad neliktu- 
met suspenduoti. — Sekr. H. 
Miliauskiute.

Viso ______________________________ —_______________ $1,309.75

MAHANOY CITY, PA. — 
SLA 211 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyks spalio 5 d., 
priprastu laiku, K. of C. sve
tainėje, W. Mahanoy Avė. Vi
si nariai ir narės malonėkite 
ateiti į šį susirinkimą, nes bus 
svarbus: bus atskaita trijų 
mėnesių, o taipgi atsiveskite 
naujų narių prisirašyti, nes 
žinot gerai, kad tuojau vajus 
pasibaigs ir dar yra gera pro
ga visiems prigulėt prie SLA. 
— Sekr. A. Ramanauskas.

Washington, D. C. — Rug
sėjo 3, 1941, notoje, kurią p. 
Žadeikis, Lietuvos atstovas, 
įteikė Amerikos vyriausybei, 
buvo prisiminta ir pernykštė 
sovietiškoji Lietuvos okupa
cija. Notoje paliesti dalykai 
santraukoje šitaip apibudina
mi:

Šiandieninė Europa yra pa
tekusi diktatorių valdžion; te
nai taktikai visos tautos ken
čia svetimą jungą arba gyve
na svetimos invazijos pavoju
je; deja šiuo atveju Lietuva 
nėra išimtis, — dargi ant
raip: Lietuvos nelaismės pra
lenkia nelaimes daugelio kitų 
kraštų del to, kad Lietuva vie
nų suviršum metų laikotarpy 
pergyveno ne vieną, bet du 
svetimų kariuomenių įsiverži
mus.

Birželio 15 dieną 1940 me
tais Lietuva buvo apgaulingai 
užklupta ir pavergta per So
vietų Rusiją. Okupacinis so
vietų režimas savo teroristi
nio valdymo metodais ir prie
varta kraštui brukama sovie
tizacija buvo užsimojęs išnai
kinti visą lietuvių tautą.

Toksai svetimo grobiko 
žiaurumas iššaukė, pagaliau, 
spontanišką žmonių sukilimą 
įvairiose Lietuvos vietose. Šis 
1941 m. birželio mėn. 23 d. 
sukilimas pareikalavo didelių 
iš sukilėlių aukų. Sukilimas 
betgi suteikė, nors ir nesau
gią, progą paskelbti Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymą 
prieš pat užplustant antrąjai 
invazijai. Esmėje Lietuvos su
kilimas buvo nukreiptas prieš 
abu užpuolikus: sumišusias ir 
besitraukiančias sovietų kariš
kas pajiegas ir besiartinančių 
Vokietijos pajiegų. Sukilimas 
buvo desperatiška, bet rįžtin- 
ga pastanga atgauti laisvę. 
Del nepalankių aplinkybių pa- 
sirįžimas nepavyko, bet jo idė
ja liko gyva.

Antroji Lietuvos invazija 
prasidėjo š. m. birželio mėn. 
22 d., kai Vokietijos kariuo
menė įžygiavo į Lietuvą ir 
stumdama atgal Raudonosios 
Armijos divizijas savaitės bė
gy užėmė visą Lietuvą. Ne
žiūrint Vokietijos vyriausybės 
paneigimo,. kad ji neturinti 
tikslo Lietuvą okupuoti ir pa
brėžimo, kad Lietuvos invazi
ja sutampa su Vokietijos pa
siskirta Europos globos misi
ja, neišskiriant apsigynimo 
nuo sovietų grąsinimų, pora 
mėnesių Lietuvos okupacijos 
iš vokiečių pusės įtikinamai 
įi odė, kad Vokietijos karinė 
okupacija yra tik žingsnis pir
myn įgyvendinti vokiečių eks
pansiją, kuri žinoma “Drang 
nach Osten” vardu.

Lietuvos vokiškoji invazija 
jau gludinti Vokietijos-Sovie- 
tu 1939 m. nepuolimo pakte, 
savo esmėje yra agresija ir 
Lietuvos integralumo sulaužy
mas. Toji invazija panaikino 
normalinius dviejų kaimyninių 
tautų santikius, paremtus su
tartimis ir paneigė lietuvių 
tautos švenčiausią teisę apsis
pręsti ir būti nepriklausomai. 
Vokietijos okupacinis režimas

panaikino laikiną vyriausybę, 
susidariusią pasėkoje Lietuvos 
žmonių sukilimo prieš okupa
cinį sovietų režimą ir paskyrė 
civilinius komisarus, kaip gu
bernatorius, naujai užimtai te
ritorijai. Tai darydama, Vo
kietija nesiteikė dargi nuro
dyti, kad bent ateity butų res- 
I ektuojamos elementari n ė s 
lietuvių tautos teisės. Pasta
ruoju laiku naujoviškų kryžei
vių vengiama minėti dargi 
Lietuvos vardas. Ji keletą 
šimtmečių sėkmingai atsispy
rusi teutonų viešpatavimui, 
dabar jų įjungiama į naujai 
sudarytą Ostland’ą.

“Pereitais metais aš protes
tavau prieš Sovietų Rusijos 
agresiją tyčia nukreiptą prieš 
Lietuvą. Dabar, kai Sovietų 
okupacija pakeista vokiškąja 
ir Lietuvos opozicija svetimai 
uzurpacijai tebesitęsia, skaitau 
pareiga mano vyriausybės 
vardu užregistruoti protestą 
prieš Vokietijos imperialistinę 
mano krašto invaziją ir pa
reiškiu, kad bent kokis Vokie
tijos pasikėsinimas lemti Lie
tuvos politinę ateitį nedavus 
progos laisvai pasireikšti lie
tuvių tautos valiai, bus skai
tomas neteisėtu”, pareiškė p. 
ministeris.

Kol Sovietų diktatūra, da
bar pati agresijos auka iš sa
vo pirmykščio partnerio pu
sės, neatsisakė Lietuvos 1940 
m. aneksijos, Sovietų grąsini- 
mu Damoklio kardas tebeka
bo virš Lietuvos likimo.

Kol Vokietijos diktatūros 
nepasotinamas užkariav i m ų 
apetitui nebus užkirstas ke
lias, tol jokia tauta nebus 
saugi. Tačiau, šviesesnės atei
ties viltis tapo sustiprinta šir
dyse prispaustų tautų, tarp 
jų ir Lietuvos, dėka didelės 
svarbos pareiškimo padaryto 
dviejų didžiausių demokrati
nio pasaulio vadų kur tai At- 
lantike. Reikšmingi tos dek
laracijos astuoni punktai turi 
duoti pageidaujamų rezultatų: 
atsikratymą nuo despotiško 
viešpatavimo visokių diktato
rių.

“Aš naudojuosi šia proga” 
— baigia savo notą p. minis

teris — “pareikšti pilną pasi
tikėjimą, kad Amerikos vy
riausybė nepripažins Vokieti
jos aneksionistinio režimo 
Lietuvoje. Lietuviai tiki anks
čiau ar vėliau tas režimas tū
les pasitraukti ir užleisti vie
tą demokratiškai ir tikrai re- 
prezentativiai vyriausybei pa
šauktai laisva valia lietuvių 
tautos, kuri dabar kenčia nuo 
dviejų svetimų invazijų”.

KAMBARIAI IŠREN- 
D AVIMU!

3-4-5 kambariai, garo 
apšildymas, privatiški toi- 
letai, renda nuo $16 iki 
$30. 103-117 Monroe St. 
Teiraukitės pas dženitorių 
ar ofise 113 Monroe St., 
New York, N. Y.

MUSŲ PROFESIONALAI IR
BIZNIERIAI

Nuo pradžios šių metų bendrai viso __________________ $43,754.00

N&ūji mariai
J. A. BAGIN, 36 kp., Chicago, UI., apdrauda N 2—500
A. YANKAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. N 1—250
M. STIRNA, 38 kp., Brookljm, N. Y, apdr. N 1—500
M. SIMNIšKIENfi, 52 kp., Mt. Carmel, Pa., apdr. N 1—1000
B. GUZAUSKAS, 76 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. N 1—500
A. POLITIS, 153 kp., Du Bois, Pa., apdr. N 1—250, pa3. skyr. n
J. MEDLINSKY, 199 kp., Shaft, Pa., apdr. N 1—500, paš. skyr. UI
A. KOWALEWSKL 214 kp., St. Louis, Mo., apdr. N 2—500, paš. skyr. HE
J. A. PAŠKAUSKAS, 238 kp., Chicago, UI., apdr. N 2—1000
H. YONUSKA, 318 kp., Worcester, Mass., apdr. N 1—500
A. LOZOSKUS, 352 kp., Detroit, Mich., apdr. N 1—500

PATERSON, N. J. — 101 
kp., spalio 2 d., 293 River St. 
svetainėje, priprastu laiku. 
Visi nariai kviečiami atsilan
kyti ir atsivesti kandidatų pri
rašymui į SLA 101 kuopą. — 
J. Treinis.

Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis
Chicago, nt Kamb. 1431-1484 

Namuose: 8323 So. Haisted Bt 
OfU**; tas are, Py1--— 
t $ !fc5 $.«

Adv. C. Voketaitis
M Court Street 
Brooklyn, N. T. 
Tek: TRiangle 5-8622 
rear BVergreet b-vitt

Musų Biznieriai

H. SHEMKUS, 158 kp, Springfield, UI, apdr. N 1—500 
M. J. VINTKAS,

' SLA sekretorius.

"NIAGARA FALLS, N. Y. 
— 270 kuopos, spalio 5 d., pri
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku. Visi nariai ir narės at
silankykite, nes turime labai 
svarbių reikalų svarstymui. 
Atsiveskite ir savo draugus 
prie musų kuopos prisirašyti, 
nes dabar yra gera proga. — 
Wm. Stulpin.

Real Estate A Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimai

SLA NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

JOHN NAGHTEN & C0

/■

PARDUODA NUOSAVYBES
Didžiai Nupigintomis Kainomis

SLA nariai, lietuviai ir kitataučiai tu

ri geriausią progą įsigyti namus dabar, iki 

nuosavybių kaina dar nebrangi.

Žemiau pažymėtos nuosavybės bus iš
parduotos už žymiai nupigintas kainas ir 
lengvomis sąlygomis. Pirkėjas gali įmo
kėti tiktai dešimtą arba penktą dalį pasiū
lytos kainos, o likusius pinigus gali išmo
kėti dalimis per dešimts, penkiolika ar 
dvidešimts metų.

Parduodamos nuosavybės buvo SLA 
perimtos, forklozavimo budu, už pirmus 
morgičius. Čionai paduodame trumpą 
nuosavybių aprašymą, adresą, kiek nuosa
vybė Susivienijimui kainavo ir kiek da
bar gaunama nuomos per metus.

Pirkėjai prašomi daryti pasiūlymus 
laišku, pažymint siūlomą kainą ir išmokė
jimo sąlygas. Visi rimtų kainų pasiūly
mai bus apsvarstyti ir siulytojams bus pra
nešta, ar jų siūloma kaina ir sąlygos yra 
priimtinos. Pasiūlymai gali būti daromi 
tiesiog paties pirkėjo arba per jo Real 
Estate agentą.

Surašąs parduodamų nuosavybių

135 E. lie 8T, CHICAGO, ILL. Kampinis, pus
antro aukšto, dviejų šeimynų, po 5 kambarius me
dinis garu apšildomas na įas ir garadžius dviem 
automobiliam. Žemės plotas 119.62 pėdos ant So. 
Edbrooke Avė. ir 31.35 pėdos ant E. 110 St. Kai
navo $11,471.70. Pereitų metų įplaukos $420.00.

10619 SO. WENTHWORTH AVE, CHICAGO, 
I"T/L Dviejų aukštų, dviejų šaimynų, 5 ir 6 kam
barių, medinis, karštu oru šildomas, namas Ir 
dviem automobiliam garadžius. žemės plotas 30 
pėdų ant So. Wenthworth Ave. per 121 pėdą il
gio, iki alley. Kainavo $6,563.97. Pereitais metais 
įplaukė $752.99.

6428-5 SO. WASHTENAW AVE, CHICAGO, 
ILL. Dviejų aukštų, keturių modeminių aparta
mentų, po 5 kambarius, mūrinis, garu apšildomas, 
namas. Žemės plotas 49 pėdos ant Washtenaw 
Ave. per 126 pėdas ilgio lai 16 pėdų pločio alley. 
Kainavo $22,942.35. Pereitais metais įplaukė 
$1,845.18.

7036-8 SO. YALE AVE, CHICAGO, ILL. Tri
jų aukštų, akmens priekis, 6 apartmentų, 2 po 5 
kambarius, 4 po šešis kambarius, garu šildomas, 
mūrinis namas. Žemės plotas 50 pėdų ant Yale 
Ave. per 132 pėdas ilgio. Kainavo $18,14L57. Pe
reitais metais įplaukė $2,609.50.

1534 NO. OAKLEY BLVD, CHICAGO, ILL. 
Trijų aukštų, akmens priekio, 6 moderninių apart
mentų, 3 po 5 kambarius ir 3 po 4 kambarius, garu 
šildomas, mūrinis namas ir dviem automobiliam 
garadžius. Žemės plotas 57 pėdos ant N. Oakley 
Blvd, ir 124 pėdos gylio iki 16 pėdų alley. Kaina
vo $30,612.41. Pereitų metų įplaukos $3,235.00.

128 80. MAINE AVĖ, ATLANTIC CITY, N. J. 
Trijų aukštų, trijų modeminių apartmentų, 2 po 
5 kambarius, vienas 4 kambarių, prie pat Board
walk, garu šildomas, mūrinis namas, žemės plotas 
31.66 pėdos ant Boardwalk ir 65 pėdos gylio. Kai
navo $18,615.41. Pereitais metais įplaukė $1,495.36.

46 W. 30 ST, BAY OPT, E, N. J. Dviejų šeimy
nų, 5 ir 6 kambarių, medinis namas, žemės plo
tas 25 pėdos per 100 pėdų. Kainavo $8,287.34. Pe
reitų metų įplaukos $780.00.

98 PLEASANT ST, THOMPSONVILLE, CONN. 
Trijų aukštų, keturių krautuvių ir keturių apart
mentų, nešildomas, kampinis, mūrinis namas. Že
mės plotas 7L pėda ant Pleasant St per 62 pėdas 
ant Whlthworth St Kainavo $25,341.25. Pereitų 
metų įplaukos $1,833.78.

Apart čionai įvardintų nuosavybių, S. 
L. A. turi dar 17 kitų nuosavybių. Suinte
resuoti asmenys gali ir tas nuosavybes ap
žiūrėti ir atatinkami jų pirkimo pasiūly
mai bus SLA Pildomosios Tarybos pride
ramai apsvarstyti. Tų nuosavybių adre
sus galima sužinoti SLA Centro raštinėje.

Visas nuosavybes Chicagoje galima

apžiūrėti ir galima gauti platesnių žinių 

kreipiantis prie’ namų prižiūrėtojos Miss E. 

MIKUŽIS, 2121 N„ Western Ave., Chicago, 
D!., o kitur reikia kreiptis prie namų prižiū

rėtojų, kurių antrašus galima gauti Centro 
raštinėje. Pirkimo pashilymus siųskite S. 
L. A. sekretoriui: Dr. M. J. VINIKAS, 307

W. 30-th St., New York, N. Y.


